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Milí čtenáři,
opět začíná jaro a já jsem si, mimo jiné,
uvědomil, že právě uplynulá zima k na-
šemu městu byla velmi milosrdná. Ne-
jenom, že jsme ušetřili výrazné finan-
ční částky v rozpočtu za případný úklid
sněhu a chemický posyp komunikací,
ale alespoň pro nejbližší chvíli jsme
uchráněni od problematických povod-
ní. Velmi dobře si totiž pamatuji, pro-
tože takové věci se člověku opravdu
silně do paměti vryjí, na některé pře-
chody zimy do jara, kdy Chlumec nad
Cidlinou potrápily povodně způsobe-
né několika společnými faktory: zamrz-
lá zem po zimě téměř nevsakuje vodu,
dále silné dešLové srážky a k tomu i tá-
ní sněhu u nás a hlavně nad Jičínem.
Naposledy nás však navštívila velká po-
vodeň nikoliv na přechodu zimy do ja-
ra, ale v létě, a to v roce 2013. Podle
odborníků nese označení „padesátile-
tá voda“, a ti ji označují Q50.

Na základě periodicky opakovaných
povodní je pro naše město i přilehlé
Kladruby, Lučice a Pamětník velmi dů-
ležité něco s tím konečně udělat, hlav-
ně pro další generace. Mimo jiné, stej-
ný problém má i sousední město Nový
Bydžov a pod námi Žiželice. 

Sice jsme jistá dílčí opatření v ne-
dávné minulosti zrealizovali, např. sy-
pané hráze podél pravého břehu Cid-
liny, které chrání jižní zástavbu města
před vodou s odborným označením
Q20, a několik uzavíratelných klapek
ústících do Cidliny z kanalizačních sbě-
račů, ale to v žádném případě nestačí.
Velmi jsem uvítal možnost vstupu na-
šeho města do I.T.I. (Integrate Territo-
rialy Investment), kde jsme společně
s dalšími 141 městy a obcemi v Králo-
véhradeckém a Pardubickém kraji, ne-
boL se jedná z hlediska evropského
měřítka o Hradecko-pardubickou aglo-
meraci. Obcí v obou krajích je však mi-
nimálně 3x tolik. Je proto velmi dobré,
že Chlumec nad Cidlinou bude mít prav-
děpodobně možnost v příštích letech
čerpat mimořádné dotace ze speciál-
ního operačního programu I.T.I. navíc.
V našem případě bychom rádi z těchto
peněz realizovali právě dílčí protipo-
vodňová opatření a také zmodernizo-
vali dopravní situaci u nádraží výstav-
bou tzv. dopravního terminálu, který

by zvýšil kapacitu parkování minimál-
ně o třetinu, dále by došlo k moder-
nizaci budovy nádraží, autobusových
stání a nejbližšího okolí. Samozřejmos-
tí je i elektronický světelný informační
systém a bezpečné parkování kol pro
cyklisty.

Vrátím se však k tomu, že právě fi-
nišujeme s dokončením velmi složitého
projektu na realizaci protipovodňových
opatření ve spolupráci s hradeckou fir-
mou ŠINDLAR. Alespoň ve stručnosti
bych vás chtěl seznámit s navrženými
opatřeními. 
1. Ve spolupráci s VAK a.s. Hradec

Králové musíme na některých mís-
tech města zvýšit kapacitu průtoku
kanalizačních sběračů. Jedná se pře-
devším o ulici Mládežnická a Roo-
seveltova a také ulici Vrchlického
a k ní několika příčných ulic a ulici
Nádražní. Tato opatření budou rea-
lizována letos a v příštím roce, spo-
lečně s tím, že v příštím roce budou
na chlumeckou ČOV instalována
dvě velmi silná čerpadla, která v pří-
padě natlakovaných kanalizačních
sběračů budou přečerpávat vodu
z nich přímo do řeky, aby nedošlo
ohromným tlakem v potrubí k jeho
poškození. Je dobré, že se tyto in-
vestice VaKu podařilo prosadit do
plánovaných a již schválených akcí. 

2. Na tato opatření ze strany VAKU
musí navázat dílčí protipovodňové
opatření na západní straně města.
Zde se bude jednat minimálně o dva
poldry (prostor zachycující dešLovou
vodu z průtrží mračen, která spla-
chuje i hliněné částice z okolních
polí do kanalizací) s automatizova-
ným systémem odpouštění těchto
vod. Jeden poldr je navržen mezi
prodejnou Havex a bývalou silnicí
na Lišice a druhý menší poldr vznik-
ne pod benzinovou stanicí Benzi-
na. Ve hře je i vznik třetího poldru
za prostorem bývalého ČSAD, který
by zachytil vodu valící se od jihozá-
padu. Bohužel Chlumec nad Cidli-
nou v popisovaných místech jakoby
připomíná velmi mělkou mísu a vo-
dy, které se nestačí vsáknout z desí-
tek hektarů polí a samozřejmě i ze
zpevněných ploch v extravilánu, si
to „radostně“ směřují natlakovaný-

mi kanalizacemi a někdy i po vo-
zovce, prostě kudy se dá, i přes na-
še náměstí k Cidlině. Tato opatření
by měla konečně zamezit opakova-
ným škodám, které jsou způsobová-
ny obyvatelstvu v postižených ulicích
Mládežnická, Rooseveltova, Vrchlic-
kého, V. Beneše a Nádražní. 

3. Protipovodňové opatření chránící
Lučice je navrženo tak, že by v se-
verním prostoru nad Lučicemi, ale
i na západní a jižní straně obce, vzni-
kl protipovodňový val o délce téměř
1 km. K tomu odborníci z firmy ŠIN-
DLAR uvažují o tzv. snížení pravé
bermy (hrany) řeky Cidliny nad Lu-
čicemi tak, aby přebytečná voda, po-
kud možno, obtekla obec Lučice vel-
kým obloukem zprava. Toto opatření,
byL finančně náročné, by definitivně
ochránilo Lučice i před vodou s ozna-
čením Q100. V souvislosti s tím se
pravděpodobně bude muset jednat
o snížení profilu místní komunika-
ce mezi Lučicemi a Olešnicí. Oprava
této komunikace je v současné do-
bě velice aktuální, protože dva pro-
pustky pod komunikací jsou v to-
tálně havarijním stavu a stejně tak
i vozovka. 

4. Významná ochrana Chlumce nad
Cidlinou, především zástavby v jiho-
východní části města, by měla spo-
čívat překvapivě v tom, že smíšené
vody po soutoku Cidliny a Bystřice
by měly možnost opustit nedostaču-
jící koryto po pravé straně ihned za
kladrubským mostem a tzv. obtéci
chlumeckou ČOV, jejíž stavba a tech-
nologická část je dostatečně vysoko
nad terénem, aby nedošlo k poško-
zení drahých technologií i stavby.
Tato informace je i pro mě absolut-
ně nová, ale po výkladu odborníků
musím uznat, že toto je velmi účin-
né opatření. Samotný profil stávají-
cí řeky sevřený kladrubským mos-
tem a zvýšenou vozovkou k ČOV se
totiž chová v případě povodní Q50
a výše doslova jako špunt zadržují-
cí vody po soutoku obou řek a vzni-
ká tak tzv. zpětné vzdutí proti prou-
du. V takovém případě jsou přímo
ohroženy všechny domy a stavby na
jihovýchodě Chlumce nad Cidlinou.

5. Zadržení tzv. „vodní kapsy“ nad
Chlumcem nad Cidlinou je uvažo-
váno také, a to následovně: do inun-
dačního území nad Chlumcem nad
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SLOVO STAROSTY

fotografie k článku na straně 8

Vítání občánků v Chlumci n. C.
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vodní prvky plus vzrostlé stromy poskytující stín plus
dokonalý kamerový systém)

! prostranství před Říhovým domem - větší prostor, mož-
nost dosázení zeleně, téměř v centru města, jistá nevý-
hoda v možnosti vandalismu ze strany některých návštěv-
níků ŘD (bohužel tato možnost je všude)

! prostranství mezi nově postavenými bytovými domy me-
zi Zámeckou a Nádražní ulicí - obnova stávajících prv-
ků a hřiště ve špatném stavu, jistá nevýhoda - vyrovnání
sklonu a malá viditelnost hřiště (je úplně obklopeno domy)

! prostranství části zahrady MŠ U Zámku a části nevyuži-
tých pozemků stezky podél zámeckého parku - možnost
samostatného vchodu ze Zámecké ulice a možnost vy-
užívání hřiště dětí z MŠ v dopoledních hodinách, nevý-
hoda - zmenšení plochy zahrady MŠ 

! prostranství zahrad (pronajaté pozemky městem) vedle
provizorního parkoviště v Komenského ulici - možnost
dalších, vcelku masivních parkových úprav a dosázení
zeleně (v podstatě vznik ještě jednoho parku) v kombi-
naci s definitivní úpravou provizorního parkoviště (i zde
se stromy) a vylepšení vizuálního vzhledu centra města 

To jsou jen některé prostory, které mě napadly. Jsem si
vědom, že platí, co člověk, to jiný názor, takže výběr bude
jistě zajímavý. Do konce března však musíme dát signál
o umístění manažerům firmy LIDL, abychom s nimi mohli
seriózně sepsat smlouvu, a například koncem dubna nebo
v květnu by mohlo hřiště již sloužit veřejnosti.

Miroslav Uchytil,
starosta

Milí čtenáři, protože bude o tomto chlumeckém úspěchu
ještě v tomto čísle psáno, omezím se pouze na několik úvah
a poděkování hlavním iniciátorům a propagátorům soutěže.

Průběžně jsem dostával informace od hlavního iniciátora,
pana Milana Černého. Elektronické hlasování v podobných
soutěžích je bohužel velmi zranitelné a také zneužitelné,
což se potvrdilo i zde. Milan Černý jako správný sportovec
však nehodil flintu do žita, byl podán protest proti ozná-
menému čtvrtému místu, hlasy byly odpovědnými činiteli
soutěže přepočítány a naše město v kategorii do 10.000 oby-
vatel obdrželo třetí místo a tím i zisk hřiště pro nejmenší dě-
ti v hodnotě 1.500.000 korun. Protože jsem sledoval regio-
nální tisk a emaily ohledně tohoto klání, musím vzdát hold
i paní Janě Hubáčkové a paní Marii Křepelové, které Mila-
novi v propagaci významně pomáhaly. Nerad bych se dotkl
někoho dalšího, koho jsem nejmenoval, ale moje poděko-
vání jako starosty města skutečně patří všem, kteří aktivně
bojovali a alespoň jedním hlasem pomohli získat hodnotnou
investici pro naše děti.

A nyní ještě krátká, ale radostná polemika „kam s ním“.
Společnost LIDL má několik podmínek, které jako pří-

jemce výhry musíme splnit. Měla by být dodržena vzdále-
nost umístění hřiště do 500 metrů od prodejny, což ale po
mé telefonické konzultaci s odpovědnou manažerkou pro-

jektu není nepřekročitelné. Dále musí být hřiště stále veřej-
ně přístupné pro veřejnost, ne v blízkosti jiného podobného
hřiště, pozemek bude ve vlastnictví města, získání stavební-
ho povolení bude v souladu s územním plánem, terén bu-
de v rovině, pod hřištěm nesmí vést žádné inženýrské sítě
a musí být zaručeno, že nebudou stížnosti na hluk (v sou-
časnosti moderní a časté námitky občanů). K hřišti musí
být přístup po pevném chodníku. Každý rok budou provádě-
ny revize o použitelnosti herních prvků na náklady města.
O umístění hřiště rozhodne samozřejmě zastupitelstvo dne
25. března, ale po zralé úvaze i na radu rodičů a iniciátorů.

Několik možných lokalit zde vyjmenuji, ale nerad bych
tím zavdal spory o umístění mezi lidmi. Obecně si myslím,
že bychom měli hřiště zakomponovat do zeleně, čili přisá-
zet sem stromy, aby tyto poskytovaly stín - hřiště nemůže být
jenom na sluneční výhni. Zde jsou lokality, které mě právě
napadly a samozřejmě napadnou i mnohé čtenáře:
! prostranství před desLáckými „dvojčaty“ - velké prostran-

ství, kam se vejde i další zeleň a parkové úpravy, lokalita
s velkou hustotou obyvatel

! prostranství přímo v novém parku Nejsvětější Trojice ve-
dle hřiště pro družinu oddělené stezkou - výhoda tzv. „vše
v jednom“ v centru města (stávající hřiště u družiny plus
hřiště LIDL plus vzdálenost od prodejny do 500 m plus B
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Cidlinou, čili do ohromných prostor
mezi Chlumcem nad Cidlinou, Mlé-
kosrby, Pískem a Lukovou natéká
přebytečná voda z Cidliny, která se
v případě větších povodní nevejde
do koryta. Tato inundační kapsa
pojme okolo 15 mil. krychlových
metrů vody. Před několika stoletími
zde totiž existovaly tři rybníky, které
využívaly napájení vody z meandru-
jící Cidliny i Bystřice. Říká se, že tato
stavební díla na Chlumecku realizo-
vali žáci slavného stavitele jihočes-
ké rybníkářské pánve Jakuba Krčína
z Jelčan (z období vlády Rožmberků).
V období po chlumeckých selských
rebeliích přišly údajně také velké po-
vodně, některé hráze praskly a tyto
rybníky nebyly již nikdy obnoveny.
Z matematických modelů, které i na
mě udělaly velký dojem, je však pa-
trné, kudy v minulosti Cidlina i Bys-
třice protékaly, a byL uplynula hez-
ká řádka let, nivelita bývalých koryt
řek i bývalých rybníků je zde stále
patrná. Tento námět je tedy takovým
poučením z moudrosti našich před-
ků, kterak i do budoucna Chlumec

chránit před ohromnými povodně-
mi, které mohou přijít. Opatření, kte-
ré popisujeme, by chránilo nejen
Chlumec nad Cidlinou, ale i všech-
na ostatní sídla až k soutoku Cidli-
ny s Labem u Poděbrad. Principem
těchto opatření, byL se jeví nesmír-
ně finančně náročná, je vybudování
3 km dlouhé hráze, která by částeč-
ně chránila i obec Písek a železnič-
ní násep od Nového Města až k že-
leznému viaduktu v Chlumci nad
Cidlinou. Tato hráz by musela mít
automatickou propust v korytě Bystři-
ce před mostem pod železnicí a sil-
nicí E 67. Toto opatření však, pod-
le předběžných odhadů, vyžaduje
částku nad 100 mil. Kč. Proto si ne-
jsem jistý, zda bude mít dostateč-
nou podporu ze strany Povodí La-
be a dalších odpovědných orgánů.
Ale i kdyby toto čtvrté a největší pro-
tipovodňové opatření realizováno
prozatím nebylo a byla realizována
opatření 1. - 4. domnívám se, že
Chlumec nad Cidlinou bude do bu-
doucna velmi chráněn před povod-
ní s označením Q100 (stoletou vo-

dou). Čtvrté opatření, byL by zůstalo
prozatím pouze ve fázi projektu, by
mohli zrealizovat někteří naši ná-
sledovníci. Potom si troufnu tvrdit,
že Chlumec nad Cidlinou by byl chrá-
něn i před vodou Q500 až Q1000.
Vše má svoji logiku. V současné do-
bě totiž začíná převládat moudrý
názor, že by se měla, tam kde to je
alespoň trochu možné, zadržovat vo-
da v krajině. Je to dobré jak pro pří-
rodu, tak pro nejhoršího živočicha
na této planetě, kterým je člověk.

Vážení čtenáři, ve veliké stručnos-
ti jsem se vám snažil popsat proble-
matiku chystaných protipovodňových
opatření, kterými se bude podrobně
zabývat zastupitelstvo města. Budeme
vyvíjet enormní snahu o získání potřeb-
ných finančních prostředků na realiza-
ci těchto opatření, protože na ně sa-
motný rozpočet města zdaleka nestačí.
Snad se nám bude dařit. V to společ-
ně doufejme. 

S pozdravem 
Miroslav Uchytil,
starosta města

Sláva, máme Rákosníčkovo hřiště

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA

VÝPIS Z USNESENÍ
7. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 9. 2. 2015

Rada města:

! Schvaluje smlouvu o přijímání
platebních karet dle předloženého ná-
vrhu. 
! Schvaluje zadání projektové do-
kumentace na přeložku vrchního vede-
ní nn (nástřešák na domě čp. 57 v uli-
ci Palackého). 
! Schvaluje uzavření Smlouvy o prá-
vu provést stavbu (splašková a dešLová
kanalizace, vodovod, veřejné osvětlení,
veřejná zeleň, zpevněné plochy a ko-
munikace, elektrické vedení NN, STL
plynovod, sdělovací vedení a protihlu-
ková opatření v rámci stavby „Chlumec
nad Cidlinou — veřejná dopravní a tech-
nická infrastruktura v lokalitě SKAL-
KA I“) mezi městem Chlumec nad Ci-
dlinou a STING uzavřený investiční
fond, a.s., IČO: 29017688.
! Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení rady 10/95/13, uzavření Smlouvy
o zřízení věcného břemene č. IV-12-
-2011668/VB/01 (Chlumec nad Cid-
linou, p.č. 649/3, Koubek-příp. knn)
mezi městem Chlumec nad Cidlinou
a ČEZ Distribuce, a.s. IČO: 24729035.
! Schvaluje pořízení podlahového
mycího stroje do víceúčelové haly od
společnosti Fispogroup s.r.o., U Ra-

kovky 716/25, 148 00 Praha 4, IČO:
29142482.
! Schvaluje Zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek a pořadí ucha-
zečů na nákup kompaktního kloubo-
vého kolového nakladače. 
! Schvaluje uzavření smlouvy na
nákup kompaktního kloubového na-
kladače se společností TERRAMET,
spol. s.r.o., Masarykovo náměstí 1544,
530 02 Pardubice 2, IČO: 41692519.
! Schvaluje podání žádosti o dota-
ci do LXIV. výzvy OPŽP ČR na projekt
„Navýšení kapacity sběrného dvora Pod-
katovna“.
! Schvaluje Smlouvu o dílo na ad-
ministraci projektu a organizační za-
jištění výběru zhotovitele na projekt
„Navýšení kapacity sběrného dvora
Podkatovna“ se společností ISES, s.r.o.,
M. J. Lermontova 25, 160 00 Praha 6,
IČO: 64583988. 
! Schvaluje Zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek a pořadí ucha-
zečů na akci „Zateplení pavilonu I. stup-
ně Základní školy v Chlumci n. Cidl.“.
! Schvaluje uzavření smlouvy na
realizaci akce „Zateplení pavilonu I. stup-
ně Základní školy v Chlumci n. Cidl.“
se společností R.I.W. s.r.o., Tř. ČSA 7,
504 01 Nový Bydžov, IČO: 27481301.
! Schvaluje uzavření Smlouvy o po-
skytování služeb na zajištění technic-
kého dozoru investora a Smlouvy o po-

skytování služeb na zajištění koordiná-
tora BOZP na akci „Zateplení pavilonu
1. stupně Základní školy v Chlumci nad
Cidlinou“ s Ing. Josefem Novotným, Re-
voluční třída 232, 504 01 Nový Bydžov,
IČO: 13564081.
! Jmenuje s účinností od 19. 3. 2015
za členy poradního orgánu fondu (Zdra-
votní fond města Chlumec nad Cidli-
nou pro děti a mladistvé) MUDr. Štefa-
na Hrunku, MUDr. Jaroslava Krenčíka,
MUDr. Miroslava Loudu a MUDr. Lu-
bomíra Nováka. 
! Schvaluje prodloužení smlouvy
na reklamu na server www.dokempu.cz
o jeden rok ve variantě č. 1 — standard-
ní prezentace. 

VÝPIS Z USNESENÍ
8. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 23. 2. 2015

Rada města:

! Schvaluje závěrečný zápis z pro-
vedení inventarizace majetku a závaz-
ků města Chlumec nad Cidlinou za rok
2014.
! Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení 7/6/15, pronájem části parcel p.p.č.
1470, 366/22 a 366/3 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou Lukáši Čepelákovi, IČO:
75339781, Jana Přibíka 957/3, 190 00
Praha 9 na letní sezonu koupaliště
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VÝPIS Z USNESENÍ
5. ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 26. 2. 2015

Zastupitelstvo města:

! Neschvaluje záměr prodeje částí
pozemků p.p.č. 308/1, 1819/1 a 1469/
/14 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou dle
předložené žádosti paní *****. 
! Schvaluje záměr prodeje částí po-
zemků p.p.č. 308/1, 1819/1 a 1469/
/14 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou o vý-
měře cca 1.800 m2 ve využitelném pro-
storu cca 2.100 m2 pro výstavbu bytové-
ho domu o minimálním počtu 10 byto-
vých jednotek s celkovou podlahovou
plochou min. 500 m2, včetně dopravní
a technické infrastruktury s minimální
cenou 1.000,- Kč/m2 (stavební parcela
pod bytovým domem) a s minimální
cenou 200,- Kč/m2 (okolní pozemek).
V nabízeném prostoru (dle zákresu, kte-
rý je součástí podkladů OSMI) zůstane
pozemek veřejné (městské) komunika-
ce pro přístup k pozemku p.p.č. 1469/16

u domu čp. 67/II na pozemku st. 44/2
a veřejný přístup po městském pozem-
ku ke studni na parcele p.p.č. 308/1,
to vše v k.ú. Chlumec nad Cidlinou.
Se zájemcem bude uzavřena smlouva
o smlouvě budoucí kupní s termínem
dokončení výstavby bytového domu do
3 let od uzavření této smlouvy. 
! Bere na vědomí předložené Za-
dání Územní studie Chlumec nad Cid-
linou — lokality Z19, Z20a, Z20b — již-
ně od Palackého ulice. 
! Schvaluje koupi dílů „a“ a „b“ o cel-
kové výměře 69 m2 (vzniklých z pozem-
ku p.p.č. 1162/16 na základě geome-
trického plánu č. 2318-303/2013) v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou s kupní cenou
ve výši 16.000,- Kč. 
! Bere na vědomí informaci zájem-
ce o koupi pozemků p.p.č. 976/1 a 976/
/10 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou (od-
stoupení od záměru koupě pozemků)
a ruší usnesení zastupitelstva 5/30/14.
! Schvaluje záměr prodeje pozem-
ků p.p.č. 976/1 a 976/10 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou s minimální cenou

100,- Kč/m2 a ukládá odboru správy
majetku a investic záměr zveřejnit.
! Bere na vědomí rozpočtové opa-
tření č. 5, 6 a 7 dle předloženého zně-
ní, příjmy se zvýšily o 4 tis. Kč, výdaje
se zvýšily o 143 tis. Kč, financování se
zvýšilo o 139 tis. Kč.
! Schvaluje rozpočtové opatření č. 8
a 9 dle předloženého návrhu, výdaje se
zvyšují o 489 tis. Kč, financování se zvy-
šuje o 489 tis. Kč. 
! Deleguje Ing. Miroslava Uchytila
jako zástupce Města Chlumec nad Cid-
linou na jednání řádné valné hroma-
dy společnosti Vodovody a kanalizace
Hradec Králové, a.s. konané dne 3. 6.
2015 v Kongresovém centru Aldis, a.s.
Hradec Králové. 
! Ukládá radě města činit kroky
k získání dotace na dopravní terminál
v Chlumci nad Cidlinou. 

Jana Jelínková
asistentka starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

B
Ř

E
ZE

N
 2

01
5

7

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

6

v roce 2015 za cenu 7.000,- Kč s tím,
že spotřebovaná elektrická energie a vo-
da bude vyúčtována nájemci dle sku-
tečné spotřeby na základě podružných
měřidel. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení koupi dílů „a“ a „b“ o celkové
výměře 69 m2 (vzniklých z pozemku
p.p.č. 1162/16 na základě geometric-
kého plánu č. 2318-303/2013) v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou s kupní cenou
ve výši 16.000,- Kč. 
! Schvaluje záměr pronájmu po-
zemku p.p.č. 1819/1 a 308/1 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou a ukládá odboru
správy majetku a investic záměr zve-
řejnit. 
! Schvaluje uzavření smlouvy na vy-
pracování PD na opravu trubního pro-
pustku, rámového propustku a části
komunikace III. třídy směr Lučice — Oleš-
nice s firmou DI PROJEKT s.r.o., Chel-
čického 686, 533 51 Pardubice, IČO:
01873687.
! Schvaluje seznam firem k obeslá-
ní výzvy k podání cenové nabídky na
kompletní dodávku stavby „Úprava ša-
ten a výdejen — MŠ U ZÁMKU v Chlum-
ci nad Cidlinou“.
! Schvaluje znění výzvy k podání ce-
nové nabídky na kompletní dodávku
stavby „Úprava šaten a výdejen — MŠ
U ZÁMKU v Chlumci n. C.“.
! Ukládá odboru správy majetku
a investic předložit návrh znění výzvy
na zpracování projektové dokumenta-
ce na celkovou úpravu komunikace
v ulici Komenského od ulice Kozelko-
va po ul. Boženy Němcové.
! Ukládá městské policii kontrolo-
vat zábory veřejného prostranství v ná-
vaznosti na vyhlášku města č. 3/2009. 
! Ukládá městské policii kontrolovat
pravidelné údržby keřů a větví přesa-
hujících oplocení nemovitostí ve městě. 
! Schvaluje uzavř. smlouvy o smlou-
vě budoucí o realizaci přeložky distri-
bučního zařízení určeného k dodávce
el. energie č. Z__S14_12_8120048478
s ČEZ Distribuce, a.s. IČO: 24729035
(Přeložka podpěrného bodu NN-Chlu-
mec n/C, Palackého 57). 
! Schvaluje zadání zakázky „Klima-
tizace ZUŠ“ společnosti MP KLIMA,
spol. s r.o., Zeyerova 677, 500 02 Hra-
dec Králové, IČO: 48152889.
! Schvaluje Smlouvu o dílo č. 54/15
na administraci projektu „Zateplení pa-

vilonu 1. stupně Základní školy“, která
bude uzavřena se společnosti ISES, s.r.o.,
M. J. Lermontova 25, 160 00 Praha 6,
IČO: 64583988. 
! Bere na vědomí ekonomickou bi-
lanci Klicperova domu za leden 2015. 
! Schvaluje Smlouvu o přípravě
a realizaci postupové mistrovské sou-
těže mažoretek ČR v roce 2015. 
! Schvaluje následující poskytnutí
finančních příspěvků sportovním a zá-
jmovým organizacím:
OS MOST 1.000,- Kč + 2.000,- Kč
SPORT Chlumec n. C. 

(hokejbal) 20.000,- Kč
OS Splašená lokomotiva 12.000,- Kč
Vodácko-cyklistický spolek 5.000,- Kč
DS Klicpera 25.000,- Kč
***** 5.000,- Kč
Český rybářský svaz 

MO Chlumec n. C. 45.000,- Kč
PS Táborník 10.000,- Kč
SDH Lučice 3.000,- Kč
Zákl. kynologická organizace

Chlumec n. C. 20.000,- Kč
OSOPL Lučice 11.000,- Kč
OS Město v zahradách 30.000,- Kč
Střelecký klub 

Chlumec n. C. 20.000,- Kč
SPORT Chlumec n. C. 37.000,- Kč
JUNÁK 30.000,- Kč
JUDO KLUB 

Chlumec n. C. 15.000,- Kč
Svaz českých filatelistů, 

Klub Chlumec n. C. 2.000,- Kč
Modelářský klub 

SMČR MODELKLUB 
Chlumec n. C. 3.000,- Kč

OS Kulturně smýšlející 2.000,- Kč 
MS Jiva 

Chlumec nad Cidlinou 2.000,- Kč
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení následující poskytnutí finan-
čních příspěvků: FK Chlumec n. C. —
14.000,- Kč + 36.000,- Kč (6 turnajů mlá-
deže v kopané, soustředění 4 družstev
mládeže), 195.000,- Kč + 30.000,- Kč
(doprava dětí na utkání, pomůcky +
+ pronájem sportovišL), TJ Sokol Chlu-
mec n. C. — 52.000,- Kč na akce všech
oddílů celkem (tenis 22.000,- Kč, billiard
3.000,- Kč, volejbalové léto 20.000,- Kč,
pouliční volejbalová liga 5.000,- Kč
a turisti 2.000,- Kč) + 173.000,- Kč +
+ 22.000,- Kč (tenis, billiard, volej-
bal, stolní tenis, badminton, florbal,
She-Pot), SDH Chlumec nad Cidlinou
15.000,- Kč (soutěž o chlumecký po-

hár) + 50.000,- Kč (příprava na soutě-
že v ČR, Rakousku a Slovensku + celo-
roční činnost).
! Bere na vědomí zápis z jednání
redakční rady Chlumeckých listů ze
dne 11. 2. 2015.
! Schvaluje spolupořadatelství Měs-
ta Chlumec nad Cidlinou při pořádá-
ní 7. ročníku soutěže „Literární cena
Antonína Lauterbacha“ a vyhovuje
žádosti o bezplatné zapůjčení malého
sálu Klicperova domu (od 8 do 13 ho-
din) a velkého sálu (cca 40 minut) 21. 5.
2015. Zároveň schvaluje poskytnutí
finančního příspěvku ve výši 1.000,- Kč
na tuto akci a 4 ks knihy o Chlumci
nad Cidlinou pro vítěze. 
! Schvaluje Smlouvu o pronájmu
prostor (Dům dětí a mládeže, Chlumec
nad Cidlinou, 9. května 198, 503 51
Chlumec nad Cidlinou, IČO: 62690493
x Občanské sdružení Junák — svaz skau-
tů a skautek ČR, Středisko Chlumec
nad Cidlinou, 9. května 198, 503 51
Chlumec nad Cidlinou, IČO: 62690434). 
! Schvaluje Cenovou doložku ke
Smlouvě o pronájmu zařízení na mě-
ření rychlosti silničních vozidel (LK-
-DOS s.r.o. J. Beneše 417, 551 02 Jaro-
měř, IČO: 28828283 x město Chlumec
nad Cidlinou).
! Schvaluje použití znaku města
v rámci Mistrovství Evropy v Branden-
burgu a Mistrovství České republiky
kadetů a juniorů v Chlumci nad Cid-
linou (žádost kulečníkového oddílu). 
! Schvaluje přílohu č. 1 — ceník pro
rok 2015 ke smlouvě o dílo číslo
S113000001 (Pernt-ORO, s.r.o. Palac-
kého 344, 503 51 Chlumec nad Cidli-
nou, IČO: 28818709).
! Schvaluje předloženou smlouvu
o spolupráci na sjednání společného
postupu zadavatele a o úpravě vzájem-
ných práv a povinností smluvních stran
při zadávání vypracování projektové
dokumentace ve stupni DUR, ve stup-
ni DSP a PDPS, včetně výkazu výměr,
rozpočtů a autorského dozoru veřejné
zakázky „Silnice III/32736 Chlumec
nad Cidlinou, ul. Palackého“, která bu-
de uzavřena mezi Královéhradeckým
krajem — Zástupce Královéhradeckého
kraje pověřený organizací veřejné za-
kázky: SÚS Královéhradeckého kraje a.s.
se sídlem Kutnohorská 59, 500 04 Hra-
dec Králové, IČ: 27502988 a městem
Chlumec nad Cidlinou. 

Vážení spoluobčané,
dlouholetou tradicí je pro občany s trvalým pobytem na úze-
mí města Chlumec nad Cidlinou Vítání občánků a blaho-
přání seniorům. 

V souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osob-
ních údajů, již nemáme přehled o nově narozených dětech,
nemůžeme nahlížet do evidence obyvatel, ani bez předcho-
zího písemného souhlasu zaslat pozvánku k vítání občán-
ků nebo blahopřání k jubileu. 

Z těchto důvodů žádáme všechny rodiče, kteří mají zá-
jem se Vítání občánků zúčastnit, aby poskytli městu Chlu-
mec nad Cidlinou písemný souhlas s pozváním na tuto na
slavnostní událost. 

Formulář je k dispozici 
! Na správním odboru Městského úřadu Chlumec nad Cid-

linou, matrika, kontakt Ivona Uchytilová, tel. 495 703 874,
e-mail: matrika@chlumecnc.cz

! Ke stažení na http:/www.chlumecnc.cz

Pokud chcete, aby starosta města písemně popřál jubi-
lantům, kteří dovršili 80, 85, 90 let a dále každý rok, žádá-
me vás, abyste vyplnili potřebný formulář a podpisem po-
tvrdili souhlas se zjišLováním a shromaž�ováním osobních
údajů.

Formulář je k dispozici 
! Na správním odboru Městského úřadu Chlumec nad Ci-

dlinou, evidence obyvatel, kontakt Ivana Fölklová, tel.
495 703 891, e-mail: folklova@chlumecnc.cz

! Ke stažení na http://www.chlumecnc.cz

Vyplněné formuláře zašlete na adresu Městský úřad
Chlumec nad Cidlinou, správní odbor, Klicperovo nám.
64/I, nebo předejte osobně na Městský úřad Chlumec nad
Cidlinou.

Vítání občánků 
a gratulace jubilantům 

a zákon na ochranu osobnosti
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Na temné stíny, ženoucí se za svým cílem, které lze den-
ně potkávat na silnicích při cestách na svá pracoviště, a to
zvláště v brzkých ranních hodinách, popřípadě za tmavé
noci, přesunující se z restauračních zařízení do míst svého
bydliště, které tolik milují řidiči motorových vozidel, neboL
se jim nenadále a nečekaně objevují před světlomety auto-
mobilů, se stále více zaměřují strážníci při svých pochůzkách
nebo pojíž�kách městem. Jsou to někteří cyklisté, zbytečně
hazardující se svým životem, kteří se na silnicích chovají
naprosto bezohledně ke svému okolí, obzvláště automobi-
listům, a to dle hesla „dyL já vidím“. Několik těchto lehkomy-
slníků již skončilo v rukou Městské policie a pokuta, která
může dosahovat až 1 000 Kč, je neminula. Strážci zákona
registrují i slušné a zodpovědné občany, kteří si váží svého

života a snaží se být
na silnicích dobře
viděni. Takoví pou-
žívají nejen přede-
psané osvětlení (bí-
lé neoslňující svět-
lo vpředu, červené
světlo vzadu), ale
i reflexní vesty, kte-
ré už zdálky upo-

zorňují. Těm slušným strážníci přejí mnoho šLastných kilo-
metrů bez nehod, těm ostatním, aby zbytečně neplnili díky
svému chování krimi relace komerčních televizí.

Zdemolované jízdní kolo, objevené strážníky při noční
objíž�ce uprostřed velmi frekventované silnice, nevěstilo nic
dobrého. Postava, ležící několik metrů od velocipedu a se
zcela zakrváceným obličejem, tento dojem jen umocňovala.
Při poskytování první pomoci vyšlo najevo, že nešlo o kla-
sickou dopravní nehodu (střet s vozidlem). To se jen jistý
návštěvník restaurace při návratu domů rozhodl udělat me-
zipřistání na vozovce takovým způsobem, že jeho brzdná
dráha byla lemována poztrácenými zuby v důsledku zakous-
nutí se do asfaltu a krvavými šmouhami z následného do-
brz�ování nosem. Už během poskytování první pomoci se
postižený natolik vzpamatoval, že odmítal odvoz do zdra-
votnického zařízení a po-
žadoval pouze odvoz do
místa bydliště s tím, že lé-
kaře navštíví druhý den.
Vzhledem k možnému
rozsahu jeho zranění byl
odvezen k lékařskému
ošetření a o celé věci in-
formována policie. 
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V sobotu dne 21. února 2015 jsme přivítali v obřadní
síni Městského úřadu v Chlumci nad Cidlinou nejmenší
občánky našeho města, tedy děti narozené v období červe-
nec 2014 až prosinec 2014, s trvalým pobytem v Chlumci
nad Cidlinou. 

Na slavnostní uvítání občánků již nemůžeme zvát
rodiče s dětmi, ale pokud mají rodiče zájem se této
slavnosti zúčastnit, mohou se nahlásit na matrice
městského úřadu. Bližší informace na www.chlu-
mecnc.cz.

Přihlásilo se nám celkem 18 rodičů, z toho jedni rodiče
s dvojčátky, takže jsme uvítali 19 nových občánků s jejich
rodiči, z toho 9 chlapečků a 10 holčiček. 

Pozvaná miminka s jejich rodiči, prarodiči a dalšími ro-
dinnými příslušníky přivítal starosta města Ing. Miroslav
Uchytil a místostarosta města PaedDr. Arnošt Vítek a s krát-

kým kulturním programem vystoupily děti z Mateřské školy
„U Zámku“. 

Rodiče dětí obdrželi od Města Chlumec nad Cidlinou fi-
nanční dárek ve výši 1.000,- Kč, děti malou hračku a mamin-
ky dostaly růži. 

Rodiče se zapisovali do pamětní knihy města a poté
následovalo tradiční fotografování dětí ve staré dřevěné ko-
lébce.

Všem malým občánkům přejeme hodně zdraví, spoko-
jenou rodinu a co nejvíce krásných dní jako byl tento so-
botní. 

Příští vítání nových občánků by se mělo uskutečnit
v měsíci květnu.

Ivona Uchytilová,
matrikářka

Další fotografie k článku naleznete na 2. straně časopisu.

Vítání občánků 
v Chlumci nad Cidlinou

Ze služební knihy městské policie

Inzerce
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Bít, či nebít? - To je otázka, kterou
si klade mnoho rodičů. Do debaty se
zapojil i papež František, podle které-
ho může mít fyzický trest výchovný efekt
a vést k respektu k rodičům. Odborníci
s ním ale vesměs nesouhlasí. Že není
prospěšné děti řezat jako žito, je dnes
většině rodičů jasné. Ale pomůže občas-
ná facka, plácnutí přes prsty nebo pár
na zadek? Papež František se nedáv-
no ve Vatikánu rozhovořil o roli otce
a vyslovil se i v tom smyslu, že občasný
tělesný trest je v pořádku. „Jednou jsem
zaslechl otce, jak vypráví, že občas mu-
sí svým dětem naplácat, ale nikdy ne do
obličeje, aby je neponížil. Jak krásné.
Má smysl pro důstojnost. Spravedlivě je
potrestá a uzavře to,“ prohlásila hlava
katolické církve podle britského dení-
ku Guardian. Po zveřejnění jeho slov
se ihned vynořilo velké množství kritic-
kých názorů odsuzující obhajobu jaké-
koliv formy násilí na dětech. 

Ale je rozdíl mezi násilím na dětech
a jejich vedením. Výchovný smysl těles-
ného trestu spočívá v tom, že rodič dítě
fyzicky potrestá výjimečně a v závažných
situacích, vysvětlí mu, proč tentokrát je
tento trest na místě, a netrestá v afektu.
Nepoužívá k trestu jiného nástroje než
ruku a společně s dalšími výchovnými
prostředky tak dítě zažívá lásku rodi-
čů, učí se od nich slovem i prožitkem
správnému jednání… Násilím na dě-
tech se nazývá situace, kdy rodič bije
dítě, protože má vztek a na někom se
vybít chce. Rodič, kterému k tělesnému
trestu nestačí ruka (použije pásek, va-
řečku apod.), je přesně ten, o kom pla-

tí, že uplatňuje násilí na dítěti. Násilí
má za následek zatvrzelost dítěte ne-
bo schopnost „umět v tom chodit“. Vý-
sledkem výchovného tělesného trestu
je dítě, které si víc a lépe uvědomuje,
co je správné a co ne.

Není rada jako rada - Nedávno
jsem se před budovou Biskupství v Hrad-
ci Králové potkal s kolegou, s knězem
z Přelouče. Ptal se mne, kam nám na-
mířeno. Odpověděl jsem mu, že jdu na
Kněžskou radu (poradní sbor bisku-
pa). On mi hned vtipně opáčil: „Já jdu
také na biskupství, ale na babskou
radu.“ Myslel tím, poradit se s jednou
účetní. ☺

Selhání hlavy - možná i tak by
se dala pojmenovat nedávná tragédie
v Uherském Brodě, kde třiašedesátile-
tý muž postřílel v restauraci Družba
osm lidí. Policie s ním poté nějakou do-
bu vyjednávala, ale nakonec se rozhod-
la vniknout do objektu. Útočník se v té
chvíli zastřelil. Starosta Uherského Bro-
du i další dotazovaní lidé sdělili, že šlo
o psychicky labilního muže… Jeden
frustrovaný člověk dojde k názoru, že
jeho život nemá smysl, ale že má smy-
sl si to vypořádat s lidmi. Selhání hla-
vy jednoho člověka tak stojí život osm
dalších lidí. Kolik takových frustrova-
ných lidí asi běhá po světě…?

Střípky z mých meditací 
# Jak je důležité si denně hlídat svoji vě-

rohodnost a živit ji pokorným posto-
jem a drobnými skutky sloužící lásky.

#Trpělivost s Bohem: to je víra. Trpěli-
vost se sebou: to je naděje. Trpělivost
s bližním: to je láska.

#Velkých vítězství v životě lze dosáh-
nout pevnou vůlí, těch větších oběta-
vou láskou a těch největších neustá-
lou trpělivostí.

#Na každém člověku je vždy obdivu-
hodné, když si zachová upřímnost, je
tolerantní k názorům druhých a je při-
praven kdykoliv potřebným pomoci.

#To, že mne někdo přehlíží nebo po-
mlouvá, nemusí být ke škodě. Je to pro
mě škola, abych se podobného jed-
nání vůči druhým vyvaroval a udělal
další důležitý krok na cestě pokory.

Míň je víc - To je česká verze úspěš-
né zábavné britské kvízové show Point-
less. Soutěžící se snaží získat co nej-
méně bodů tím, že se noří do hlubin
svého všeobecného přehledu, aby vyru-
kovali s odpově�mi, o nichž se domní-
vají, že nikoho jiného nemohou napad-
nout. V této soutěži jde o uplatnění
vědomostí, ale současně také jde o to
vyvarovat se těch informací, které jsou
všeobecně známé. Tedy nejít příliš s da-
vem. - Občas sleduji tuto televizní sou-
těž a během ní mi dochází, jak je také
pravdivé přísloví: Někdy méně je více!
Souhlasím s tím, že je dobře, abych v ži-
votě poznal to, co je méně známé, ale
jedině proto, abych to byl schopen pře-
dat dál!

Velikonoce - Přicházejí Velikono-
ce, pro někoho svátky jara, pro děti po-
mlázka, pro jiné zpestření všedního ži-
vota. Já se raduji z liturgie Veliké noci,
během které se mnou vždy něco lid-
sky i duchovně zacloumá a odcházím
z ní vnitřně obohacen. 

Moc se již také těším na andělský
zpěv našeho chrámového sboru. 

Přeji vám všem radostné
a spokojené prožití Velikonoc.
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Slovo 
šéfredaktorky
Nemám ráda ranní
vstávání za tmy. Když
je světlo a slunce šim-

rá do tváří, ranní vstávání mi ani
tak nevadí. Po „tmavé“ zimě se tě-
ším na „světlé“ jaro. Když jaro na-
stane a už to vypadá, že budu vstá-
vat do bílého dne, přijde něco, 
s čím si sice moje tělo poradí, ale
nerado. Nastává uměle zavedený
letní čas. Ručičky hodinek se z ni-
čeho nic zblázní a poskočí o hodi-
nu dopředu. A zase vstávám všední
dny do tmy. A přitom už to vypada-
lo tak slibně!
Ze školy si možná ještě pamatujete,
že existuje 24 časových pásem, a asi
jste také slyšeli něco o čase středo-
evropském, světovém a východo-
evropském. Vždy poslední víkend 
v březnu přecházíme na čas letní,
který se posouvá o hodinu vpřed 

a trvá do konce října. Letní čas - to
není žádná moderní „vymoženost“,
s tímto nápadem přišel již ve 2. po-
lovině 18. století Benjamin Franklin
s tím, že ušetří na svíčkách. V čes-
kých zemích se poprvé objevuje v le-
tech 1915 a 1916, tedy přesně před
100 lety. V naší historii byl opět
používán za 2. světové války od roku
1940 a trval až do roku 1949. V dů-
sledku ropné krize jsme se k letní-
mu času vrátili znovu v roce 1979
a od té doby se jím řídíme nejen my,
ale i další země.
Zda je tato změna pro obyvatele po-
zitivní či ne a pro hospodářství ne-
zbytná, o tom se již řadu let vedou
spory. A názory na dané se „neče-
kaně“ různí. Obecně lze říci, a od-
borníci to potvrzují, že mnohem hů-
ře si zvykáme na přechod na letní
čas než naopak. Takže se máme na
co těšit! Často se dostavují bolesti
hlavy, poruchy spánku či únava. Ta-
to negativa by měla v průběhu zhru-

ba dvou týdnů odeznít. Naopak pře-
chod zpět z letního času na „čas od
Pána Boha“, jak říkala moje babička,
tedy středoevropský nebo chcete-li
zimní či také „normální“, je snášen
mnohem lépe. Dobu spánku si mů-
žeme snadno o hodinu prodloužit,
a navíc se člověk vrací do normálu,
slovy odborníka do přirozených biolo-
gických rytmů. 
V současné době přechází koncem
března na letní čas většina zemí na
různých kontinentech. Je to ale zá-
ležitost především mírného pásma,
protože jsou zde velké výkyvy v dél-
ce dne v závislosti na ročním obdo-
bí. V tropickém či polárním pásmu
by jeho zavedení velký význam ne-
mělo.
A když se vám bude v následujících
dnech trošku hůř vstávat a nebude-
te se cítit ve své kůži, věřte, že dlou-
hé, a díky letnímu času opravdu
dlouhé, letní dny vám to vynahradí.

Mgr. Milena Komárková

Postřehy Pavla Seidla

Poděkování
Moc děkuji paní Kateřině Šulitkové z Kladrub čp. 25,

která dne 11. 2. 2015 odpoledne našla moji kabelku s pe-
něženkou a novými brýlemi před vchodem do ČSOB. 

Pracovnice banky telefonicky přivolala člena městské
policie. Podle mé adresy na obálce a mého telef. čísla v pe-
něžence zjistil, komu kabelka patří, a tak ještě odpoledne
jsem si ji na odd. městské policie vyzvedla.

Moc všem děkuji.
Kyceltová Ladisl.

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ
Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

4/15 čtvrtek 2. 4. čtvrtek 23. 4.
5/15 čtvrtek 7. 5. čtvrtek 28. 5.
6/15 čtvrtek 4. 6. čtvrtek 25. 6.
7/15 čtvrtek 2. 7. čtvrtek 23. 7.
8/15 čtvrtek 30. 7. čtvrtek 20. 8.
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přitom zaslali lidé Litoměřicím, které
získaly celkem 33 553 hlasů.

„Jako starosta Mělníka mám veli-
kou radost, že firma Lidl postaví v na-
šem městě další z Rákosníčkových hřišd.
Chci poděkovat především občanům,
protože k hlasovací soutěži přistoupili
s obrovskou iniciativou a nasazením,“
neskrýval své nadšení starosta Mělní-
ka Ctirad Mikeš.

„Zájem o hlasování byl v letošním
roce obrovský a moc nás to těší. Stej-
ně jako v předchozích letech jsme za-
znamenali v některých městech mi-
mořádnou aktivitu zájmových skupin,
které projekt propagovaly třeba s kos-
týmem Rákosníčka, nebo vyráběly le-
táčky a rozdávaly je obyvatelům,“ ko-
mentovala průběh hlasování Anna Těž-
ká, koordinátorka projektu.

Závěr hlasování byl neuvěřitelně na-
pínavý, a to především v kategorii do
10 tisíc obyvatel. Lidé mohli výsledky
hlasování sledovat na webu projektu,
kde se nově aktualizovaly třikrát denně.

Mezi vítězná města se probojoval
také městys Nehvizdy, kde stojí prodej-
na Lidl teprve od prosince loňského ro-
ku. „Na začátku nikdo z nás netušil,
jak lítý boj nás čeká. Byly chvíle, kdy
se zdálo, že jsme suverénně mezi prv-
ními třemi a hřiště bude naše. Město
na čtvrté pozici však vyrazilo do boje
a počtem hlasů se dostalo na vítězné
pozice. Museli jsme tedy přejít do ofen-

zívy,“ shrnuje atmosféru ve městě bě-
hem hlasování starosta Nehvizd Vladi-
mír Nekolný. „Zajistili jsme distribuci
informačních letáků do schránek, zve-
řejnili akci v místním časopisu, požá-
dali firmy v obci. Oslovili jsme ředitele
základní školy, který ochotně zajistil
předání informace všem rodičům, a ta-
ké jsme rozdávali letáky na dětském
karnevalu a diskutovali o hřišti všude,
kam jsme přišli,“ popisuje starosta Vla-
dimír Nekolný taktiku, která městysu
zajistila nové hřiště. 

Společnost Lidl nyní zahájí osob-
ní jednání se zástupci vítězných měst,
která budou mít za úkol vytipovat vhod-
nou lokalitu pro výstavbu dětského hřiš-
tě. Po vyřízení administrativních a staveb-
ních povolení bude následovat samotná
stavba hřiště, která trvá zhruba 14 dní,
a po ní společnost Lidl připraví slav-
nostní otevření s celodenním bohatým
programem. 

Společnosti Lidl Česká republika
pokračuje v projektu Rákosníčkova
hřiště již 4. rokem a postavila celkem
50 hřišL. Cílem projektu je zlepšit pod-
mínky pro zdravý vývoj dětí ve městech,
kde působí. 

Seznam vítězných měst dle kategorií:

Kategorie 1
Nehvizdy
Vítkov
Chlumec nad Cidlinou

Kategorie 2
Litoměřice
Mělník
Klatovy

Kategorie 3
Prostějov
Příbram

Kategorie 4
Praha 9 - Újezd nad Lesy
Brno - Bystrc

Více informací o projektu najdete na:
www.lidl-rakosnickova-hriste.cz.

O společnosti
Lidl

Společnost Lidl otevřela první pro-
dejny v České republice v roce 2003.
V průběhu svého působení na českém
trhu rozšířila obchodní síL na 230 pro-
dejen. 

Blízkost prodejen k zákazníkům
a jednoduchost prodeje jsou základem
úspěchu společnosti. Prodejny Lidl jsou
specifické pro svou vysokou funkčnost,
účelovost, příjemné a čisté prostředí.
Jasné a přehledné rozdělení jednotli-
vých uliček umožňuje zákazníkovi rych-
lou a jednoduchou orientaci. 

Filozofie prodeje společnosti Lidl
je založena na vlastních produktech
prodávaných pod vlastními značkami.
Veškerý sortiment zboží podléhá ne-
ustále přísné kontrole kvality a pouze
dodavatelé, kteří tyto vysoké normy kva-
lity splňují, mohou své zboží do Lidlu
dodávat. Důležitou zárukou čerstvosti
všech potravin je krátká dodací cesta
a okamžitá překládka zboží.

Společnost Lidl pro své zákazníky
připravuje pravidelně speciální tema-
tické týdny a slevové akce.

Kromě potravinářského sortimentu
jsou v rámci těchto akcí nabízeny také
potřeby pro domácnost, kancelář, sport,
zábavu nebo kutilství. Více informací na
www.lidl.cz.

Praha, 12. března 2015 - Hlasování
o desítku Rákosníčkových hřišq,
která letos postaví společnost Lidl,
skončilo o půlnoci 8. března. Li-
dé mohli hlasovat každý den pro-

střednictvím webu a Facebooku.
Celkový počet došlých hlasů pře-
sáhl 357 tisíc hlasů. 

Nehvizdy, Vítkov, Chlumec nad Ci-
dlinou, Litoměřice, Mělník, Klatovy, Pro-

stějov, Příbram, Praha - Újezd na Lesy,
Brno-Bystrc - tak vypadá kompletní de-
sítka měst, která letos získá od spo-
lečnosti Lidl pohádkové hřiště v hod-
notě 1,5 milionu korun. Nejvíce hlasů B
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Chlumec nad Cidlinou - stmelené město a lítý boj v kli-
kání na internetu. Tak popisuje jedna z obyvatelek Chlum-
ce nad Cidlinou boj místních o výhru v hlasovací soutěži.
Cena byla totiž lákavá - moderní Rákosníčkovo hřiště pro
děti za jeden a půl milionu korun. „Snaha uspět a získat
hřiště pro naše děti město neuvěřitelně stmelila. Bojovali
jsme jako jeden muž a jedna žena, atmosféra byla úžasná,“
usmívá se nadšeně Marie Křepelová. Její slova potvrzuje
i hlavní chlumecký iniciátor výzvy k hlasování Milan Černý:
„Výzvu jsem zprostředkoval přes chlumecké sportovce, přes
sociální síL Facebook a pak se to úspěšně rozkřiklo. Pan
starosta nám umožnil použít k motivaci a větší informo-
vanosti místních i městský web a rozhlas,“ pochvaluje si.

Hlasovací soutěž o plně vybavené Rákosníčkovo hřiště
každoročně vypisuje obchodní řetězec Lidl už od roku 2012.
Na území republiky tak pravidelně rostou nové herní pro-
story pro děti, aniž by města či obce musely sahat do vlast-
ní kapsy. Letos jich v republice plánují postavit rovných
deset, a to ve čtyřech kategoriích. Ty se odvíjejí od počtu
obyvatel a v té do deseti tisíc bojoval i Chlumec nad Cidli-

nou. „V posledním týdnu hlasování jsme byli první, pak tře-
tí, dokonce jsme klesli na čtvrtou, bohužel nevýherní příčku.
Všechno se ale měnilo každým dnem, doslova každou mi-
nutou, rozhodoval opravdu každičký hlas. V jiných katego-
riích měla města místy náskok i několik tisíc hlasů, takže
už je prakticky nikdo neohrozil, ale v té naší to byl skuteč-
ně lítý boj,“ vysvětlil Milan Černý. V kategorii do deseti tisíc
obyvatel totiž mohla plně vybavené hřiště s pohádkovou te-
matikou vyhrát tři nejúspěšnější města. Aktuální anketu
spustil obchodní řetězec 9. února a hlasování probíhalo
do neděle 8. března. Máme šanci to dokázat, a jak už nyní
všichni víme, dokázali jsme to,“ vzkazují za Chlumec odhod-
laně Marie Křepelová s Janou Hubáčkovou, které se rovněž
podílely na šíření této výzvy. 

Je úžasné, jak se lidé v Chlumci a okolních obcích doká-
žou semknout pro dobrou věc. Kéž by tomu tak bylo vždycky.

Pro Chlumecké listy z textu Hradeckého deníku se schvále-
ním redaktorky Michaely Zumrové aktuálně upravila

Mgr. Milena Komárková

Je úspěšně dobojováno, 
hřiště je naše

TISKOVÁ ZPRÁVA

Je rozhodnuto! Známe města,
kde letos vyrostou Rákosníčkova hřiště

Jitka Vrbová

Inzerce
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Opravdu nula od nuly pojde nebo jen plácám páté přes
deváté? Jsem za osmnáct nebo ty bez dvou za dvacet? Jde to
se mnou od devíti k pěti nebo dvakrát nevstoupím do stejné
řeky? Dvakrát měř, jednou řež. Jeden za všechny a všichni
za jednoho. Je jak páté kolo u vozu.

Co to vlastně číslo je? Většina z nás jistě odpoví, že je to
něco, díky čemuž můžeme hravě vyjádřit množství nebo
pořadí. A co je to tedy číslice? Naprostý laik by řekl, že je to
jedno a totéž. Ale ihned je mýlka na světě. Za číslici se totiž
označuje symbol, který daná čísla prezentuje.

Čísla, a to i přes odpůrce matematiky ve škole, kdy ně-
kteří jedinci z řad studentů tvrdili, že matikář je bu� blázen,
nebo na něčem frčí, ovlivňují život každého z nás. Ačkoliv
se to zdá jako banalita, čísla dávají řád mnoha každodenním
věcem. Zkuste například napsat nákupní seznam, vynechej-
te z něho všechna čísla (a to i ta napsaná slovy) a dejte ho
třeba své drahé polovičce, aL jde nakoupit. Věřím, že dotyčná
osoba, až vytáhne seznam v krámě, bude přemýšlet nad tím,
jaký počet rohlíků jste měli na mysli, kolik deka šunky má
prodavačka navážit či kolik litrů mléka právě potřebujete. 

Máme tři fáze času - minulost, přítomnost a budoucnost.
V tomhle směru se zase vyřádila angličtina, ve které bohužel
byly tři časy málo, a tak si do svého repertoáru zařadila ještě
čas předminulý, předpřítomný a možná že i předbudoucí.

Pokud opustíme na chvilku všední realitu a vrhneme se
do světa fantazie a pohádek, zjistíme, že i zde hrají čísla po-
měrně důležitou roli. Zlatá rybka splnila tři přání (naštěstí
nebyl rybář takový chamtivec, aby si byl vědom, že: „Když
mám tři přání, přeji si tři další“). I Popelka dostala tři oříšky
a stačilo jí to, aby ulovila prince. A za zmínku jistě stojí, že
to byly právě tři sudičky, které věštily princezně budoucnost.

Týden má sedm dní, všichni jistě známe sedm divů svě-
ta, máme sedm smrtelných hříchů a Sněhurka byla tak ši-
kovná, že se dokázala postarat o sedm trpaslíků.

Rok má dvanáct měsíců, z čehož plyne i dvanáct zna-
mení zvěrokruhu. Ježíš měl kolem sebe dvanáct apoštolů
a Maruška šla ke dvanácti měsíčkům pro jahody.

AL už tedy chceme nebo nechceme, čísla tvoří část naše-
ho každodenního bytí a nebytí, aL jde o položky v nákupním
seznamu, telefonní číslo, čas nebo spousty dalších situací. Bez
čísel to prostě nejde. Nebo možná jde, ale určitě je to moc
složité na to, abychom to zkusili nebo o tom jen přemýšleli.

Většina pověrčivých lidí se bojí, až nastane pátek třinác-
tého, a já budu nesmírně rád, pokud se tento článek bude
alespoň jednomu čtenáři líbit. Nejsem náročný, ale když
budou dva, budu ještě spokojenější. A tím prozatím končím
nebo opravdu začnu mlet páté přes deváté.

Jan Kopřiva

Hradecké centrum pro osoby se sluchovým postižením
o.p.s. poskytuje osobám se sluchovým postižením v Králo-
véhradeckém regionu poradenské a tlumočnické služby. Po-
radnu můžete navštívit od pondělí do čtvrtka v těchto ča-
sech: PO a ÚT 8.30-16.30, ST 8.30-17.00, ČT 8.30-14.00
(polední přestávka vždy 12.00-12.30). V době poradny lze
také využít půjčovnu kompenzačních pomůcek.

Tlumočnické služby pro neslyšící je nutné vždy předem ob-
jednat. Tlumočníka můžete kontaktovat na čísle 773 592 326,
pro region Náchodska a Rychnovska na čísle 774 465 953. 

Poskytování služeb je realizováno za finanční podpo-
ry Statutárního města Hradce Králové, Krajského úřadu
Královéhradeckého kraje a Ministerstva práce a sociálních
věcí.

Kromě sociálních služeb nabízí Hradecké centrum také
další aktivity pro osoby se sluchovým postižením. Mezi tra-

diční patří psycho - rehabilitační pobyty pro nedoslýchavé
a neslyšící osoby, besedy, přednášky a klubové aktivity. 

Více informací o činnosti naleznete na www.hradeckecen-
trum.cz.

Kontakty: ul. Milady Horákové 504, Hradec Králové (Pod
Strání), tel. 495 533 138, mobil: 773 595 327, 773 595 328,
e-mail: hradeckecentrum@seznam.cz 
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A kupodivu! Stalo se to, co Tomáš ani neočekával. Otec
dlouho pročítal jeho vysvědčení, a když se podíval na syna, v je-
ho očích byl paprsek pýchy: „Staň se ti podle tvé vůle, chlapče!“

Ale Tomáš nechtěl studovat ve Strážnici, chtěl do Brna.
A tak matka ho vezla na studie, tentokráte do Brna.

Ubytoval se u ševce Kmenta, a když zaplatil předem dva
zlaté za byt a hned první den si opatřil nejpotřebnější kni-
hy, zbylo mu sedmdesát krejcarů. Pokojík ševce nebyl ani
velký, ani hezký a s Tomášem v něm bydlilo sedm hochů.
Když se dva učili, dva se hádali, další dva prali, zbývající měl
ze všeho radost, ale úhrnem to byl hrozný hluk.

Ale za dvě zlatky měsíčně měl Tomáš kde spát a kde se
učit. Kromě toho snídani a prádlo. Ale nebyl oběd, ani ve-
čeře. A rodiče nemohli nic posílat. Sami neměli. Ani na to
nájemné poslat nemohli. Těžké byly to začátky! Bylo nutno
„hodinařit“. To si říkali chudí studenti, kteří dávali méně
chytrým, ale bohatým spolužákům privátní hodiny.

Na štěstí profesoři poznali v Tomášovi nadaného žáka,
a tak se mu snažili usnadnit těžký život tím, že ho doporučili.

Tak učil Tomáš synka nádražního úředníka a za to do-
stával dvě zlatky měsíčně a v neděli oběd. Pak učil dcerku
pekaře. Ten neplatil, ale zato si mohl u něj vzít chleba, ko-
lik snědl. A tak byl mnohdy živ skoro samým chlebem, i je-
ho šest kamarádů na bytě se statečně přiživovalo. A bylo
dosti práce, když po škole musel nejdříve obíhat své hodi-
ny a pak uondán k večeru sedal ke svým úkolům. A přece
to byla krásná doba, jedna z nejkrásnějších v jeho životě. (Jak
sám doznával.)

Škola byla pro něho, čím jest pramen vody žíznivým
ústům. Byl ze 71 žáků první v prospěchu. A tak Tomáš Ma-
saryk byl pýchou svých profesorů i ředitele ústavu.

Jak měl troch času, četl. Právě ta spousta knih mu čini-
la Brno drahým. Jen litoval, že se nemohl dostat k českým
knihám. Avšak byly české lidové písně. To se vždy sešlo ně-
kolik českých hochů- gymnazistů a pak zpívali až do půlno-
ci i déle.

Z Brna domů chodíval pěšky ještě s několika spolužáky
ze svého kraje a obyčejně celou cestu zpívali. Veselo a na-
dějně jim všem bylo.

Jednou se vracel z domova do Brna a v uzlíčku jak dra-
hou svátost nesl od maminky asi dvacet koblih. Na přilep-
šenou… V Brně na potravní čáře se zřízenec zajímal, co si
to nese.

„Koblihy,“ říká Tomáš. A aby zřízenec uvěřil, rozbalil uzlík
a zlaté koblihy voněly a lákaly kyprostí… „Ale to musíte za
ně zaplatit potravní daň!“

To se snadno řeklo. Ale jak zaplatit, když Tomáš ne-
měl v kapse ani haléř. A krásných koblih od maminky mu
bylo žhavě líto…

Dlouho neuvažoval. Sedl si s hochy tam u šraňků a za
čtvrt hodiny bylo po zářivých koblihách. I přísný zřízenec
jim velmi ochotně a rád pomohl…

Dnes jsme se začetli do knížky z r. 1934 od Lídy Merlí-
kové. AL staré vzpomínky nestárnou. 

AV

Ke každému ročnímu období se zpravidla vážou nějaké
svátky a oslavy, které si zaslouží každoroční připomenutí.
Nemohu si pomoct, ale Velikonoce, i když jsou neodmysli-
telně spojené s jarem, tedy obdobím roku pro všechny veli-
ce příjemným, stojí za Vánocemi stále velký krok v pozadí.
Nevím, proč tomu tak je, jediné vysvětlení, které mě napadá,
je, že nemají daný, jako Vánoce, pevný termín. A někteří li-
dé mají rádi ve všem přesný řád a pořádek. Jsou to svátky po-
hyblivé a připadají na první neděli po prvním jarním úplňku,
letos tedy na 5. dubna. Při každodenním koloběhu všedních
dní často zapomínáme, proč mají jednotlivé dny v období Ve-
likonoc své zvláštní názvy. Poj�me si je tedy připomenout.

Škaredá středa je den, kdy údajně Jidáš zradil Krista za
30 stříbrných. Podle pověry bychom si měli dávat pozor a ce-
lý den se usmívat, jinak by se mohlo stát, že bychom se moh-
li mračit, tedy škaredit, každou středu po celý rok.

Zelený čtvrtek má svůj název odvozen od zeleného meš-
ního roucha, které se tento den při mši užívalo. Podle lidové
tradice se v tento den měla jíst zelená strava, špenát, zelí apod.,
aby byl člověk po celý rok zdráv. Je to také den Poslední
večeře Páně. Naposledy tedy zní kostelní zvony, pak umlk-
nou až do Bílé soboty, protože „odlétají“ do Říma. Zejména
na venkově jsou místo nich slyšet klapačky a řehtačky.

Velký pátek je pro křesLany dnem největšího smutku, pro-
tože si připomínají ukřižování Ježíše Krista. Z toho důvodu

se k němu váže přísný půst, klid, ticho a rozjímání. K tomu-
to dni se váže i řada lidových pověr, například otevírání ze-
mě a skal s poklady, nesmělo se prát ani nic půjčovat, pro-
tože půjčená věc by mohla být očarovaná.

Bílá sobota je posledním dnem čtyřicetidenního půstu
a je nazývána podle bílého roucha, které nosili ti, kteří by-
li v tento den pokřtěni. V sobotu se také uklízelo a bílilo
a vše se připravovalo na Vzkříšení. Noc ze soboty na nedě-
li je nazývána Velká noc a je vyvrcholením svátečního týd-
ne. Slouží se vigilie, kde je oslavováno Kristovo Zmrtvých-
vstání, a opět se rozeznívají kostelní zvony.

Boží hod velikonoční je velikonoční neděle, kdy po pů-
stu nastává období hodování. Je to největší slavnost křes-
Lanského roku, kdy se slaví vzkříšení a vítězství nad smrtí.
Provádí se také svěcení velikonočních pokrmů.

Velikonoční pondělí je dnem, kdy se mísí tradice křes-
Lanské s pohanskými, a je dnem veselí a oslavou jara a no-
vého života. Patří k němu koleda, barvení a zdobení vajíček
a samozřejmě pomlázka. Podle tradice se má vyšlehané
ženě či dívce dostat síly a svěžesti. Slova pomlázka souvi-
sí se slovem omlazení. Proto je tento rituál, který pro neza-
svěceného vypadá hrubě až brutálně, v našich krajích tak
oblíbený.

Krásné Velikonoce plné sluníčka vám všem přeje 
Mgr. Milena Komárková 

Čísla kam se podívám

Velikonoce - křes`anské svátky
i oslava jara a nového života

Služby pro osoby 
se sluchovým postižením 

VZPOMÍNKA NA PREZIDENTA
OSVOBODITELE (Narodil se 7. BŘEZNA 1850)

Inzerce
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
DUBEN 2015

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

1. dubna 7 trpaslíků
středa kino - animovaná pohádka
18.00 hod. Možná to byla nemotornost, možná jen smůla...

ŠpunLa, nejmladší ze sedmi trpaslíků nešLast-
nou náhodou píchnul princeznu Růženku do
prstu, než hodiny na oslavě jejích 18. naroze-
nin odbily půlnoc. Tak naplnil kletbu zlé ča-
rodějnice Dellamorty. Touto drobností totiž
poslal celé království do staletí trvajícího spán-
ku. On i jeho šest kamarádů musí stůj co stůj
chybu napravit. Ale jak? Přece polibkem z pra-
vé lásky!

88 minut Vstupné: 70 Kč, 50 kč mládeži přístupný
dabing

8. dubna Ocenění reprezentantů města
středa Chlumec nad Cidlinou 
16.30 hod. za rok 2014

Vstupné: zdarma

9. dubna Diplomacie
čtvrtek kino - film Francie
19.00 hod. premiérový film - premiéra v ČR 9. 4. 2015

„Budoucnost Paříže v diplomatické hře vyso-
ké politiky.“ 25. srpna 1944 spojenci vstupu-
jí do Paříže. Krátce před úsvitem se německý
vojenský místodržitel Paříže Ditrich von Chol-
titz chystá vykonat krutý příkaz Adolfa Hitle-
ra, a to vyhodit do povětří pýchu všech Fran-
couzů - hlavní město Paříž. Všechny mosty
a historické budovy jsou již podminované, ale
Paříž stále stojí a vyčkává. Z jakého důvodu Dit-
rich von Choltitz odmítá splnit Führerův roz-
kaz, i navzdory jeho bezmezné věrnosti Němec-
ké říši? Má v tom prsty švédský konzul v Paříži
Raol Nordling, anebo sám generál mění názor?
Hrají: André Dussollier, Niels Arestrup, Burg-
hart Klaubner

84 minut Vstupné: 80 Kč, 60 Kč mládeži přístupný
titulky  od 15 let

11. dubna Ušatá Cecílie
sobota kino - pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod. Krtek a ježek, Medicína, Bububu, Dášeňka - Jan

uviděla svět, Dášeňka - Jak rostla, Nehoupat
62 minut Vstupné: 25 Kč

15. dubna Pirát Randulínek 
středa kapitánem - 
8.30 hod., aneb i piráti se musí učit

10.15 hod. Divadélko malé Bo, 
Jeseník
Stará pirátka Žakelína se chystá na odpočinek
a chce předat živnost svému synovi Randulín-
kovi. Musí ho tedy naučit pirátskému řemeslu.
Randulínek je velmi hloupý a není pro něj
snadné se tomuto řemeslu vyučit. Proto potře-
buje pomoc od dětí.
Divadelní představení pro MŠ, I. stupeň ZŠ
a matky s dětmi.

65 minut Vstupné: 40 Kč

15. dubna Želvy Ninja
středa kino - dobrodružný/akční USA
18.00 hod. Nosí jména slavných italských renesančních

umělců, ovládají zbraně japonských ninjů,
zbožňují pizzu a město New York zoufale po-
třebuje hrdiny. Ovládá ho totiž strach a všeho-
schopný Trhač, jehož pozice vládce podsvětí
je zcela neotřesitelná, dokud se v městské ka-
nalizaci vinou nepodařeného genetického ex-
perimentu neobjeví čtyři bojovníci v krunýři
a s mimořádnými schopnostmi. Tam, kde jsou
Michelangelo, Donatello, Leonardo a Raphael,
nesmí pochopitelně chybět ani zvědavá re-
portérka Apríl. Společně odhalí Trhačovy dě-
sivé plány na rozšíření jeho impéria a roz-
hodnou se je vlastními výrazně vylepšenými
silami překazit.
Hrají: Megan Fox, Will Arnett, William Ficht-
ner, Whoopi Goldberg

101 minut Vstupné: 70 Kč, 50 Kč mládeži přístupný
titulky

16. dubna Andalusie
čtvrtek Multimediální přednáška 
19.00 hod. Jaroslava Kreibicha

Vstupné: 50 Kč

18. dubna Vzpoura hraček
sobota kino - pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod. Pan Prokouk - přítel zvířátek, Hugo a Bobo,

Jak Lískulka poznala vílu Lesanku, Jak Lí-
skulka zachránila Berušku, Krtek na poušti,
Krakonoš a strašidlo

70 minut Vstupné: 25 Kč

22. dubna Play Strindberg
středa 8. divadelní sezona 2014 - 2015
19.00 hod. Divadlo Metro Praha

Vstupné: 290 Kč
studenti/důchodci/držitelé ZTP 170 Kč

23. dubna Drákula: Neznámá legenda
čtvrtek kino - dobrodružné fantasy USA
18.00 hod. Než se stal Drákulou, byl Vladem III. vládcem

malé zemičky jménem Transylvánie, která se
krčila ve stínu mocné Osmanské říše. Dobře
věděl, že jakýkoli odpor proti silnému souse-
dovi by znamenal jeho konec. Když ho však
sultán „požádá“, aby mu poslal tisíc chlapců
včetně jeho vlastního syna coby čerstvé rekru-
ty do armády, rozhodne se neuposlechnout.
Aby porazil zlo a odvrátil nevyhnutelné, spojí
se se zlem mnohem větším. Stane se Dráku-
lou. Nezničitelným démonem, který je schop-
ná porážet obrovská vojska, ale který zároveň
ztrácí ty, jež svým zoufalým aktem zachránil.
Své nejbližší.
Hrají: Luke Evans, Dominic Cooper, Sarah
Gadon, Samantha Barks, Charles Dance

92 minut Vstupné: 70 Kč, 50 Kč mládeži přístupný
titulky od 12 let

25. dubna Rohatá princezna
sobota kino - pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod. Krakonoš a strašidlo, Krtek a koberec, Kra-

konoš a mistr Jehlička, Cvrček a pavouk
61 minut Vstupné: 25 Kč

29. dubna Pošqák Pat
středa kino - animovaná komedie VB
18.00 hod. Nebýt nového protivného šéfa, Pat by možná

napořád roznášel zásilky sousedům ve své
idylické vesničce. Jenže šéf mu zatrhne idylic-
ký výlet k moři a Pat je rozhodnutý udělat co-
koli, aby ji na vysněný výlet do Itálie mohl vzít.
Dokonce i přihlásit se jako zpěvák do televiz-
ní talentové soutěže, kam ho samozřejmě pro-
vází i jeho nerozlučný kocour. Záhy se ukáže,
že Pat umí stejně dobře zpívat jako nosit do-
pisy. Z Pata je najednou hrdina a hvězda, jen
ne pošLák.

88 minut Vstupné: 70 Kč, 50 Kč mládeži přístupný
dabing

TJ Sokol sokolovna

11. dubna KYVADLO
sobota 
21.00 hod. Vstupné: 100 Kč

Marcela Přerovská
vedoucí MěKS Klicperův dům

Klicperův dům uvádí

Andalusie

Jih Španělska - Andalusie - je rozmanitá krajina od pouště Almeria na
východě, až k močálům Národního parku Doňana na západě a od sněhem
pokrytých vrcholků Sierra Nevady po pláže na Costa del Sol.

Andalusie, s rozlohou jen o něco větší než ČR, má velké přírodní bohat-
ství. To přispělo k tomu, že téměř pětina celkové rozlohy Andalusie tvoří
chráněná území. Daleko více než svým přírodním bohatstvím je známá svou
nevšední historií, kulturou a tradicemi. Naprostá většina obrazů při zmín-
ce o Španělsku je spojena právě s touto oblastí. Maurské paláce, desítky
hradů, jedinečná architektura města, bělostné vesnice, tóny Flamenga, ru-
dé sukno toreadorů, to je Andalusie.

Klíčové okamžiky v historii Španělska se odehrávají právě zde. Rok 1492,
kdy padla Granada po osmi stoletích maurské nadvlády, je rozhodným mo-
mentem v historii Andalusie a Španělska, ale i celého světa. Je objevena
Amerika a Andalusané patří k prvním, kteří vyplouvají do Nového světa.

16. dubna 2015 - čtvrtek od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době
od 15.00 do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením

dle programu. Rezervace tel., SMS: 602 717 410. 
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz.

8. divadelní sezona 2014 - 2015

Play Strindberg
Friedrich Dürrenmatt

Jeden z nejvýznamnějších světových drama-
tiků 20. století F. Dürrenmatt si hru staršího
dramatika Strindberga nevybral k přepraco-
vání náhodou: našel v ní dokonalou předlo-
hu k tomu, aby se zrodily skvěle vystavené
dialogy, které mistrně popisují nekonečný
manželský souboj.
Manželský trojúhelník - Alice (Zuzana Sla-
víková), její manžel Edgar (Jiří Štěpnička)
a Kurt (Vladislav Beneš) mezi sebou zápa-
sí o své vlastní já, a to způsobem příkladně
bezohledným, ale do morku kosti pravdivým.
Humor, který se z těchto dialogů rodí, někdy vyvolává mrazení v zádech…

Divadlo Metro        Délka představení vč. přestávky: 135 min.

22. dubna 2015 - středa od 19.00 hod.
Vstupné: 290 Kč,

studenti, důchodci, držitelé ZTP: 170 Kč
Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době
od 15.00 do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením

dle programu. Rezervace tel., SMS: 602 717 410. 
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz.

Z důvodu programové změny Národního divadla Praha
je původně plánované představení Play Strindberg Divadlo Metro Praha

(17. dubna 2015) přeloženo na výše uvedený termín. Předplatné 
a zakoupené vstupenky zůstávají v platnosti. Děkuji za pochopení. 

Marcela Přerovská, vedoucí MěKS Klicperův dům
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Stál na stovkách jevišL
a procestoval snad všech-
ny kouty světa. Díky obrov-
skému talentu a píli sklízí
jeden úspěch za druhým.
Světoznámý houslový vir-
tuos Jaroslav Svěcený zaví-
tal 13. února také do naše-
ho města a se svým hudeb-
ním programem vystoupil
v Klicperově domě. Diváci
se během koncertu zapo-
slouchali do slavných filmo-
vých melodií, které byly za-
haleny do roušky klasické
hudby. 

Koncerty vážné hudby spíše přilákají starší genera-
ci. Zahlédla jsem ale, že na koncert u nás v Chlumci
dorazila také spousta mladých posluchačů. Čím si
to vysvětlujete? Snažíte se jim klasickou hudbu ně-
jak přiblížit? 

Skladba posluchačů se velice liší - nejenom podle loka-
lity, ale také tím, jaký koncert se hraje. Pokaždé jsem velice
rád, když na mých koncertech dochází ke střetu generací.
Život se pro mě z nepochopitelných důvodů zrychlil a kvůli
tomu lidé nestihají sami sebe, proto se snažím klasickou
hudbu popularizovat a tím ji přiblížit nejenom mladším roč-
níkům. Zdá se, že mé snahy mají úspěch, a jsem rád, že váž-
ná hudba neupadá v zapomnění.

Doslechla jsem se, že se věnujete vážné hudbě také
mimo koncertní jeviště…

Máte pravdu. Na vlnách Českého rozhlasu mám pořad,
který se věnuje klasické hudbě a je určen široké veřejnosti.
Povídám si v něm nejen s kolegy z branže, ale také s další-
mi zajímavými hosty. Tento pořad je vysílaný i přes internet,
takže i lidé žijící v zahraničí si mě mohou poslechnout. Do-
konce mám i veselou historku, kdy jsem se po představení
ve Spojených státech zastavil s jedním divákem a zeptal jsem
se ho, zda už někdy byl na mém koncertě. Odpověděl, že
ještě ne, ale že mě poslouchá každý týden v rádiu. 

Narodil jste se v Hradci Králové. Máte také nějaký
vztah k Chlumci? Jak se vám u nás líbí? 

Ano, když mám cestu do Hradce, občas se tu zastavuji.
Chlumec znám velmi dobře už od dětských let, kdy jsem
sem jezdil na prázdniny k dědečkovi, který tu učil v Osvěto-
vé besedě. Strávil jsem tu mnoho hezkých let s kamarády,
se kterými se už bohužel nevídám. A také si pamatuji na ča-
sy, kdy město bojovalo s kolonami kamionů - naštěstí už je
tomu konec. Za tu dobu se město velmi proměnilo a roz-
kvetlo do krásy.

Co vás čeká tento rok? 
Začátkem března odlétám do Jižní Ameriky, kde mě če-

ká koncert v Chile. Zatím jsem neměl možnost tuto zemi
navštívit, tak jsem na ni velmi zvědavý. Budu mít také ně-
kolik koncertů ve Spojených státech a v Číně. Ale abychom
zůstali u nás doma, zanedlouho, v období Velikonoc, pořá-
dáme Smiřické svátky hudby a v červnu mě čeká velký pro-
jekt, na kterém vystoupí zahraniční hosté. Těším na společ-
né koncerty se svou dcerou Julií, která kráčí v mých šlépějích
a natáčí novou desku. V závěru roku také oslavím své půl-
kulatiny slavnostním koncertem v Obecním domě. 

Jak trávíte svůj volný čas?
Kromě koncertování se věnuji historii smyčcových ná-

strojů, jsem dokonce soudním znalcem v tomto oboru. Hou-
sle jsou evropským fenoménem a dodnes mě fascinují. Vy-
padá to, že můj volný čas je stejný jako práce, která mě živí,
ale není to pravda. Dějinám houslí se může věnovat oprav-
du kdokoliv, u mě je to jenom shoda náhod. 

Bc. Lucie Jarůšková
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DOŽÍNKY 
V LORETĚ

V srpnu tohoto roku se chystáme tak trochu oprášit ze-
mědělskou tradici okolí našeho města akcí Dožínky v Lo-
retě. Občanské sdružení Kulturně smýšlejících ve spo-
lupráci s firmou Agro Neyrinck s.r.o. a Městským muzeem
Loreta připravují akci s výše uvedeným názvem, která vlast-
ně již tiše vypukla dne 24. 3. 2015, tedy v den 240. výročí
selských rebelií.

Na akci, která se uskuteční 15. 8. 2015 v areálu Lore-
ty, se mohou těšit rodiče se zvídavými dětmi, které se chtě-
jí dozvědět, co je to např. jařmo, obracák, plečka, povříslo,
fasuněk, a nebo si rády zasoutěží při poznávání obilí či ji-
ných dovednostech. Maminky se budou moci naučit uvít
dožínkový věnec a i pro tatínky bude připraveno nejen ob-
čerstvení. To jen pro představu, co případné návštěvníky če-
ká, přesný program bude uveřejněn na stránkách Chlumec-
kých listů, ale i na plakátech a webových stránkách.

V rámci vzpomínaného výročí je pro všechny tímto vy-
hlášena také velká fotosoutěž, která bude slavnostně
ukončena právě na Dožínkách v Loretě. Fotosoutěže se mů-
že účastnit prakticky každý, kdo zhotoví fotografii krajiny,
portrét či reportážní fotku, aL již fotoaparátem nebo mobi-
lem, či nalezne historické fotky (viz doprovodná fota), a to
vše se společným a širokým jmenovatelem - zemědělství.

Do soutěže se zařadí jednoduše tím, že své dílo zašle na
adresu: jan.kratky@osks.cz. Snímky mohou představovat ta-
ké rozmanité aktivity na záhoncích, zahradách, lovy a cho-
vy zvířectva či už finální zpracování plodů země. Zaslané
fotografie se budou vyvěšovat na facebookové stránky na-
zvané Dožínky v Loretě a na akci samé, pak budou vysta-
veny v muzeu. Takže hodnocení budou také dvě - jedno
elektronické, kde zvítězí fotografie, která získá nejvíce „Líbí
se mi“ a jedno, které bude probíhat přímo u vystavených fo-
tografií. Ceny, pocty a prebendy pro vítěze obou kategorií
budou určitě stát za to. A proto neváhejte přispět svojí troš-
kou do mlýna už dnes!

Někteří znají nechvalné přirovnání dopadnout jako sed-
láci u Chlumce. My věříme, že lze dopadnout i dobře, a pro-
to vás všechny zveme v srpnu do Městského muzea Loreta. 

pořadatelé

Městské muzeum Loreta Chlumec nad Cidlinou
srdečně zve na výstavu 

přístupnou v otvírací době muzea

VELIKONOCE
KŘESŤANSKÉ

I LIDOVÉ
30. 3. - 6. 4. 2015
Návštěvníci se dozví, proč se slaví Velikonoce, 
a seznámí se s velikonočními symboly i zvyky.

Klasická hudba 
má stále ještě smysl

Inzerce
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Lyžařský výcvik
Ve dnech od 16. do 20. února absolvovali žáci 7. tříd ly-

žařský výcvik. Letos jelo 34 dětí a s nimi učitelé Mgr. Vladan
Kárník, Bc. Vladimír Maslák, Mgr. Petra Macková a Mgr. De-
nisa Kozáková. Naše základní škola nabízí zapůjčení vy-
bavení na lyžařský výcvik zdarma, proto se mohli zúčastnit
i žáci, kteří nemají vlastní lyže. Přes slabou sněhovou na-
dílku jsme lyžovali každý den a kurz se všem líbil. Žáci se
dozvěděli, jak se na horách chovat bezpečně k sobě i k oko-
lí, co všechno k lyžování patří a jak se o sebe postarat. K vše-

obecné pohodě přispělo i dobré ubytování s rodinným zá-
zemím a výbornou kuchyní penzionu Homole v Poniklé.
Vyvrcholením celého výcviku byly závody, které úspěšně
zvládli všichni, i ti, kteří stáli na lyžích poprvé v životě. Rád
bych všem pokročilým i začínajícím lyžařům popřál, aL jim
nadšení k zimním sportům vydrží, a všem kolegům děkuji
za odvedenou práci.                     Mgr. Vladan Kárník
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Únor byl měsícem velkých kulturních událostí. Hollywood
již po 87. oživilo prestižní předávání cen Akademie, tzv. Osca-
ři. Do Prahy zavítala známá představitelka současné popové
scény Katy Perry. A v naší domovině, Chlumci nad Cidlinou,
pokřtila nové CD místní hudební legenda - kapela Komunál! 

Koncert ku příležitosti křestu CD Vlci v nás se konal
27. února v chlumecké sokolovně. Komunál podpořily ješ-
tě další dvě kapely, a to karvinská hardrocková Doga a Tlus-
tá Berta, která pochází z Jindřichova Hradce.

Protože se podařilo vyprodat všechny lístky do posled-
ního, domnívám se, že se koncertu zúčastnil opravdu celý
Chlumec a k tomu ještě spousta lidí z blízka i daleka. Po-
kud ale někdo náhodou vynechal tento rockový nářez, měl
by rozhodně litovat. Ale protože nechci nikoho ochudit
o takový zážitek, kterým koncert bezesporu byl, vyzpovída-
la jsem pár nejvěrnějších fanoušků, kteří právě vystoupení
Komunálu i „Vlky“ v krátkosti zhodnotili a popsali atmosfé-
ru celého večera. 

A pokud nevěříte, kupte si CD! V současné době je již
v prodeji a z pultů obchodů mizí bleskovým tempem.

Otázky pro fanoušky zněly: Jak se vám líbil koncert?
A co říkáte na nové CD?
! Abych pravdu řekl, byl jsem z toho hrozně překvapený.
Dlouho jsem už neviděl, aby v 10 hodin večer bylo na dve-
řích chlumecké sokolovny napsáno: „Vyprodáno, děkujeme,“
a venku stálo dalších 150 lidí. A to vše kvůli šesti klukům
z naší „vesnice“.
! Byla tam bezvadná atmosféra! Skupina šlapala, zvuk
dobrý, lidé od začátku reagovali a skoro během celého kon-
certu zpívala celá sokolovna!
! Co říct k novému CD… Jistý druh drsné reality (očima
Luboše Suchánka), která jde až do morku kostí, ke Komu-
nálu patří. To tu kapelu dělá kapelou Komunál, a proto na
ně lidi chodí. Dobrý a jistý návrat ke kořenům vidím v tom,
že použitím písní známých interpretů přiblíží svou tvorbu
lidem, kteří by si je běžně neposlechli. Píseň Kupte si hřebe-
ny (původně od Jaromíra Nohavici) mám rád, o to silnější
zážitek to je.
! Komunál potvrdil, že jsou opravdu fenomén. Při pohle-
du na vyprodanou sokolovnu a fanoušky z celé ČR čekají-
cí na pokřtění CD „Vlci v nás“ mi šel mráz po zádech.
! CD je velice zajímavé a vymazlené, jak po zvukové strán-
ce, tak hudební. Chytlavé otextování Luboše stále poukazu-
je, že Komunál nasazuje každým CD pomyslnou laLku výš
a výš.
! Dost dobrý výkon, kluci! „Suchoš“ jako vždy parádní.
A album? Rozhodně posun dál. Přijde mi to jako tvrdší
muzika s hlubšími texty.

Na závěr ještě malé lákadlo.
V příštím čísle se můžete těšit na exkluzivní rozhovor

se samotným frontmanem Komunálu Lubošem Suchánkem.
On sám vám řekne něco víc k tomu, jak CD vznikalo i jaké
jsou plány kapely Komunál do budoucna.

Bára Petrovická

Další fotografie k článku naleznete na 51. straně časopisu.

Křest CD ve velkém stylu!

Inzerce
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Bavíme se v únoru
Únor již tradičně patří karnevalovému veselí a nejinak

tomu bylo i letos - po roce se opět v naší školičce sešli rytí-
ři, princezny, různá zvířátka a jiné pohádkové postavy. Ná-
lada byla opravdu veselá a radostná a smích dětí byl slyšet
široko daleko. Nejdříve se děti představily v roli masek spo-
lečným tancováním s klaunem Pepinem, který nám připomněl
a zahrál písničky z různých pohádek. Sváteční dopoledne
pokračovalo soutěžemi, které nebyly vůbec jednoduché - vždyL

si zkuste plnit zadané úkoly v přestrojení☺. A tak děti pro-
cházely různé překážkové dráhy z balónků, stavěly komíny
z kostek, obouvaly židličky……

Tečkou za příjemným dopolednem byla sladká odměna.
Z dětských očí zářila radost a spokojenost. Za zdárný průběh
karnevalu děkujeme všem dětem (dostavily se v hojném po-
čtu a všechny byly v maskách) a také rodičům za nápady
a výrobu některých masek.

Měsíc únor nám zakončila Malířská pohádka Divadla
Matýsek, na kterou jsme pozvali i kamarády z vesnických
školek. Bylo to milé, kouzelné a poetické představení, které
děti velmi zaujalo. 

A te� už se těšíme na teplé dny měsíce března, kdy na
nás čekají jarní radovánky - loučení s paní Zimou, povídání
o zvířátkách, velikonoční tvoření a spousta dalších a dalších
radostných zážitků.

VždyL naším záměrem je vytvořit láskyplné a pohodo-
vé prostředí, ve kterém budou děti rády pobývat. Chceme
je zavést do světa her, pohádek, písniček a tradičních čin-
ností.

Nevěříte? Přij�te se k nám podívat! Den otevřených dve-
ří bude v naší školičce 2. dubna 2015 od 9 - 14 hodin.

Krásné a slunečné dny přejí všem
děti a kolektiv MŠ Beruška
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27. února jsme ve čtenářském klu-
bu přivítali Lukáše Urbánka. Výtvarní-
ka, který se zabývá animací a ilustruje
knihy. Pro nás velmi příjemný a ochot-
ný člověk. A protože jsme se o milou

návštěvu chtěli podělit i s ostatními, po-
zvali jsme na besedu naše kamarády ze
2. tříd. Pan Urbánek nás nejdříve se-
známil se svými nejoblíbenějšími kni-
hami, které ilustroval. Ale hlavním té-
matem byla kniha Milady Rezkové a Lu-
káše Urbánka HURÁ NA KAJAK. Velké

vodácké dobrodružství podle fotografií
Ladislava Sitenského. Krásné fotogra-
fie, kde panenky a panáčci velikosti ani-
movaných figurek mají stany, batohy,
ešusy, prostě vše, co má správný vodák.
Všechny tyto pomůcky byly prý funkční
i kajak, který plul po vodě. Když jsme
si prohlédli fotografie a ilustrace, byl
nám stručně převyprávěn příběh knihy.
Děti velice pozorně poslouchaly a pří-
běh prožívaly. Pan Urbánek vybídl děti,
aby si vyrobily kajak, a okamžitě děti pro
tuto činnost získal. Rozdal připravené
části kajaku, vyrobené z tvrdého papí-
ru a vyzval děti, aby si kajak vyzdobily
a vytvořily do kajaku svoji postavičku.
Ukázal jim již několik hotových výrob-
ků. Které z dětí váhalo nebo si nevědě-
lo rady, pan Urbánek mu okamžitě při-
spěchal na pomoc. Největším nepříte-
lem besedy byl čas. Takže dětem, které
vše stihly, výtvarník díly slepil, ostatní si

odnesly rozdělané výrobky domů a ji-
stě s rodiči svá dílka dokončí.

Beseda byla velmi zajímavá a pro
děti poutavá. Děti jsou vždy nadšené,
když nemusí jen sedět a poslouchat,

ale jsou do
besedy také
zapo j en y .
Tady se tak
stalo v plné
míře. Děku-
ji panu Ur-
bánkovi za
zajímavou
besedu, pa-
ní Řehoun-

kové, že jsme v daném čase a ve zdraví
vše zvládli, protože tempo bylo skuteč-
ně vražedné, a hlavně dětem, které by-
ly vnímavými a pozornými posluchači. 

Martina Drtinová
vychovatelka ŠD

Velké vodácké dobrodružství
ve čtenářském klubu

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

Inzerce



Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL

B
Ř

E
ZE

N
 2

01
5

25

Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

24



Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL

Slyšela jistě nejedna maminka v pondělí 16. 2. 2015,
když si odpoledne přišla do MŠ v Převýšově pro svého po-
tomka. Co vedlo naše děti k tomuto rozhodnutí? Velmi za-
jímavá ukázka pedagogů Střední uměleckoprůmyslové ško-
ly hudebních nástrojů a nábytku z Hradce Králové.

Pánové Miroslav Kvasnička a Petr Bakeš názorně uká-
zali dětem práci se dřevem, používání nářadí a náčiní, kaž-
dé z dětí si všechno vyzkoušelo. Celá třída byla plná pracov-

ního ruchu a vůně dřeva. Spokojené děti si odpoledne domů
odnášely své vlastní výrobky, dárky: dřevěné panenky a pa-
náčky a hlavně spoustu zážitků a nových zkušeností.

(Tato ukázka probíhala v rámci tématu: Kam chodí
mamka a taLka do práce, které pro děti připravily pedago-
gické pracovnice školy. Děti se průběhu měsíce února prak-
ticky seznámily s dalšími řemesly a povoláními).

R. Hlubučková
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Mamko, budu truhlářem!
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AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ

V měsíci lednu měly možnost děti z mateřských a zá-
kladních škol z Chlumce n. C. a širokého okolí namalovat
a poslat obrázek na téma „Zima podle Josefa Lady“. Celkem
se sešlo 172 krásných obrázků. Veřejnost měla možnost si
je ve dnech 9. - 12. 2. prohlédnout a hlasovat o nejhezčí
obrázek z každé věkové kategorie. Každý, kdo hlasoval, vy-
bral tři obrázky v každé kategorii. Hlasujících bylo 341. Po
sečtení hlasů zde máme výsledky letošní výtvarné soutěže. 

Kategorie I. — MŠ: 
1. místo Vanesska Špryňarová, MŠ Beruška Chlumec n. C.
2. místo Štěpánka Hetešová, MŠ U Zámku Chlumec n. C.
3. místo Patricie Rašínová, MŠ Beruška Chlumec n. C. 

Kategorie II. ZŠ — 6—10 let:
1. místo Martina Lehká, ZŠ Krakovany

2. místo Dezider Balog, SZŠ Chlumec n. C.
3. místo Natálie Šimíčková, ZŠ TGM Žiželice n. C.

Kategorie III. ZŠ — 11—15 let:
1. místo Dominika Hrušková, ZŠ TGM Žiželice n. C.
2. místo Denisa Hrubešová, ZŠ TGM Žiželice n. C.
3. místo Roman Tobolka, ZŠ Chlumec n. C.

Všem vítězům byly předány balíčky a diplomy od DDM
Chlumec n. C. Poděkování patří učitelům výtvarné výchovy
ze ZŠ Chlumec n. C. za spolupráci při soutěži. 

Mirka Frydrychová
ped. pracovnice DDM

V letošním roce jsme se opět zúčastnili velké rybářské
výstavy FOR FISHING 2015 v Letňanech. 

Jedná se o největší výstavu, kde se rybářům představuje
vše možné k lovu ryb, jako jsou navijáky, pruty, bivaky, člu-
ny a různé pochutiny pro ryby.

Všichni se již moc těšili, zvláště o to více, když se dozvě-
děli o výsledcích výtvarné soutěže „Namaluj veselou rybu“.
Tato soutěž je jako doprovodný program výstavy. 

Mladí rybáři z chlumeckého kroužku již tuto soutěž dva-
krát vyhráli, a tak to zkusili opět. A vyšlo to! Vyhrála naše
společná kresba. Porota vybírala téměř z 200 dětských vý-
tvorů. 

Slavnostní předání cen od firmy SLOVIMEX a společná
fotka s Jakubem Vágnerem byla překrásnou tečkou za pěk-
ně stráveným dnem na výstavišti.

Langr František
vedoucí rybářského kroužku B
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VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY

2. 4. ZÁJEZD DO AQUACENTRA + 
čtvrtek + MULTIKINO CINESTAR V HK

Zájezdu se mohu zúčastnit děti od 1. - 9. třídy
a další zájemci. 
Sraz: v 9.15 hodin na vlak. nádraží v Chlum-

ci n. C., návrat v 17.28 hodin
Poplatek: 330,- Kč (děti do 15 let), 300,- Kč s re-

žijní průkazkou ČD. V poplatku je za-
hrnuta cesta vlakem, MHD, vstupné
do bazénu na 2 hodiny a vstupné do
kina.

S sebou: plavky, ručník, jídlo a pití na celý den,
kapesné, kartičku zdrav. pojišLovny,
režijní průkazku ČD - kdo má.

Vedoucí: Lucie Panchartková - 777 796 747
Přihlášku společně s poplatkem odevzdejte
ve dnech 25. 3. a 30. 3. přímo v DDM.

11. 4. SOBOTNÍ DÍLNA - VYROBTE SI 
sobota VLASTNÍ DESIGNOVÉ HODINY 

Tvořivá dílna s Vla�kou. Dílna pro dospělé zájem-
ce. Vytvoříte si kompletní hodiny ze dřeva. Budete
moci použít více technik (dekupáž, malování, lepe-
ní kamínků apod.). To vše podle vaší fantazie. 
Čas a místo: 13.00 - 16.00 hodin, klubovna DDM
Poplatek: 260,- Kč (v ceně je zahrnut materiál

na dřevěné hodiny)
S sebou: Můžete si přinést kousky látek, oblí-

bené ubrousky, korálky apod., které
byste případně chtěli na hodinách mít.
Na výběr bude z několika designů ho-
din. Přezůvky. 

Minimální počet účastníků je 6, maximální
je 10. Přihlásit se a zaplatit poplatek mů-
žete do 8. 4. 2015 přímo v DDM. 

16. 4. TURNAJ V BOWLINGU — 
čtvrtek XBOX KINECT

Čas a místo: 13.00 - 14.30 hodin
Přij�te do GT klubu zahrát bowling
na herní konzoli XBOX Kinect! Je to
realistická zábava a nejsou k ní po-
třeba žádné ovladače - ovladačem
jste vy sami!

S sebou: přezůvky
Akce je bez poplatku. Počet míst je omezen.

24. 4. DÍLNA —  
pátek ČARODĚJNICKÉ LUCERNY

Tvořivá dílna s Vla�kou. Pro chlapce i děvčata od
6 let a další zájemce včetně dospělých. Přij�te si
vyrobit lucerničku ze zavařovací sklenice pomocí
samolepek, barviček a ubrousků. 
Čas a místo: 15.30 - 17.30 hodin, klubovna DDM
S sebou: zavařovací sklenice, přezůvky
Poplatek: 40,- Kč 
Přihlásit se a zaplatit poplatek můžete do
22. 4. 2015 přímo v DDM.

30. 4. MEZI NÁMI ČARODĚJNICEMI 
čtvrtek Program: 

! registrace a obdržení průkazky čarodějnice
! společné focení
! společný let čarodějnic na hřišti u DDM
! soutěž - vyhlášení „NEJ“ čarodějnice
! soutěže a hry pro děti
! čarodějnický piknik

Čas a místo: 16.30 -19.00 hodin, areál DDM
Pokyny kostým + koště = větší zábava. 
pro čaroděje Každá čarodějnice a čaroděj mladší
a čarodějnice:18 let v kostýmu obdrží dárek. 

Pro soutěživé děti budou nachystány
drobné sladkosti. 

Srdečně zvou čarodějnice - Chechtalka
strašnonohá a Kanimůra dobrotivá.

RYBÁŘSKÝ TÁBOR - připravujeme. 
Hl. vedoucí: František Langr.

JUDO SOUSTŘEDĚNÍ - 22. 8. - 29. 8. 2015, 
Orlické Záhoří. Hl. vedoucí: Miloš Steklý.

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR - v letošním roce budou nabí-
zeny 2 termíny: 17. - 21. 8. a 24. - 28. 8. 2014. Zájemci
se mohou zúčastnit jednoho či obou příměstských táborů.
Přihlásit se můžete od 14. 4. 2015 přímo v DDM. 
Přihlášky si můžete vyzvednout přímo v DDM nebo
vytisknout z našich webových stránek (odkaz tábory).

Přihlášky na zájezdy, informace: 
Pondělí, středa: 9.00 - 17.00 hodin - budova 

Občanského centra (přestávka 11.30 - 12.30 hod.)
Středa: 9.40 - 10.00 hodin, sborovna 2. stupně ZŠ

OBČANSKÉ CENTRUM

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MĚSÍC DUBEN 2015
ul. 9. května 198, $ / fax: 495 485 357, www.ddmchlumec.net

FOR FISHING 2015

Výtvarná soutěž na téma 
„Zima podle Josefa Lady“

1. místo — Vanesska Špryňarová, I. kategorie 1. místo —
Martina Lehká, 

II. kategorie

1. místo —
Dominika Hrušková 

III. kategorie
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Velmi úspěšný únor mají za sebou chlumečtí judisté.
V Českém poháru se umístili na vynikajícím devátém místě
v obrovské konkurenci (přes 100 oddílů z ČR a ze zahrani-
čí), z českých družstev jsme byli šestí. V první soutěžní den
byli naši judisté dokonce za USK Praha a SKKP Brno třetí
nejlepší český tým. O čtrnáct dní později v domácím kole
Polabské ligy jsme zvítězili v konkurenci 30 oddílů. Gratu-
lujeme!!! Podrobněji o Polabské lize níže.

O víkendu 14. 2. - 15. 2. 2015 se konal v Ostravě Český
pohár, který je první kvalifikační turnaj na Přebory a Mist-
rovství republiky v tomto roce. Našim se dařilo výborně - Na-
tálie Janouchová a Martin Vavřínek ve své kategorii vyhráli.
Marika Vopálková vybojovala druhé místo. Tereza Svobodo-
vá, Jan BaLka, Míša Jahodová, Vojta Svoboda a Barbora Šve-
cová obsadili třetí místa. Dobrá, a hlavně bodovaná pátá mís-
ta vybojovala Anička Doležalová, Zuzka Vopálková a Adam
Sejkora. Jakub Pohořalý byl po jedné výhře a dvou prohrách
vyřazen a skončil na nebodovaném devátém místě, po jedné
prohře byla vyřazena také Andrea Burešová. 

Poslední únorový den jsme byli pořadatelé již 18. roční-
ku Přátelských utkání, která jsou již tradičně součástí Po-
labské ligy. Na soutěž přijelo 290 judistů z 30 oddílů. Před
zahájením soutěže vystoupila taneční skupina Shakedance.
Následovalo zahájení soutěže, po které odstartovala katego-
rie mlá�at. Soutěž díky rozhodčím a pořadatelům měla hlad-
ký průběh. Naše děti podaly maximální výkon a většina
z nich ukázala svým rodičům, jaké dělají pokroky. Soutěž
bych hodnotil jako velmi vydařenou, jak z pořadatelského
hlediska, tak výsledkově, vždyL 39 našich dětí získalo 33 me-
dailí, z toho bylo 15 zlatých, 10 stříbrných a 8 bronzových.
Jako družstvo jsme získali snad rekordních 37 bodů a zví-
tězili jsme s obrovským náskokem před ostatními oddíly. Dí-
ky skvělému výsledku jsme se dostali na první místo v prů-
běžném pořadí tohoto ročníku Polabské ligy. Chtěl bych
všem rodičům, přátelům juda a DDM Chlumec n. C. moc,
moc, moc poděkovat za velkou pomoc při pořádání naše-
ho kola. Jen díky vám jsme vše zvládli bez problémů a v krát-
kých časech. Soutěž byla realizována za finanční podpory
Královéhradeckého kraje. Dalším sponzorem byla firma Dat-
wyler Nový Bydžov.

VÝSLEDKOVÁ LISTINA ÚNOR

14. 2. - 15. 2. 2015 ČP Ostrava
VĚKOVÁ VÁHOVÁJMÉNO UMÍSTĚNÍKAT. KAT.

Jahodová Michaela mladší žákyně do 32 kg 3. místo
Svobodová Tereza mladší žákyně do 36 kg 3. místo
Janouchová Natálie mladší žákyně do 57 kg 1. místo
Sejkora Adam mladší žáci do 46 kg 5. místo
Baika Jan mladší žáci do 46 kg 3. místo
Doležalová Anna starší žákyně do 44 kg 5. místo
Vopálková Zuzana starší žákyně do 44 kg 5. místo
Pohořalý Jakub starší žáci do 66 kg 9. místo
Svoboda Vojtěch starší žáci do 73 kg 3. místo
Vavřínek Martin starší žáci nad 73 kg 1. místo
Vopálková Marika dorostenky do 48 kg 2. místo

Burešová Andrea dorostenky do 57 kg neumístila se
Švecová Barbora dorostenky do 70 kg 3. místo

28. 2. 2015 Chlumec nad Cidlinou Polabská liga
VĚKOVÁ VÁHOVÁJMÉNO UMÍSTĚNÍKAT. KAT.

Reková Linda ml. mlámata dívky do 24 kg 3. místo
Skoupá Laura ml. mlámata dívky do 24 kg neumístila se
Sejkorová Nikol ml. mlámata dívky do 24 kg 1. místo
Černá Kateřina ml. mlámata dívky do 24 kg 2. místo
Frýdová Leontýna ml. mlámata dívky do 24 kg 3. místo
Hubáčková Veronika ml. mlámata dívky do 27 kg 1. místo
Reková Monika ml. mlámata dívky do 32 kg 3. místo
Vavřínková Klára ml. mlámata dívky do 35 kg 2. místo
Nebeský Vojtěch ml. mlámata chlapci do 20 kg 2. místo
Šantroch Patrik ml. mlámata chlapci do 23 kg 1. místo
Vondráček Patrik ml. mlámata chlapci do 23 kg 2. místo
Křepel Matěj ml. mlámata chlapci do 25 kg neumístil se
Pohořalý Jiří ml. mlámata chlapci do 27 kg 2. místo
Rez Martin ml. mlámata chlapci do 31 kg 3. místo
Smíšovský Jiří ml. mlámata chlapci do 33 kg 2. místo
Vilgoš Dominik ml. mlámata chlapci do 40 kg 1. místo
Kloučková Tereza st. mlámata dívky do 22 kg 1. místo
Valášková Veronika st. mlámata dívky do 25 kg 2. místo
Doležalová Eliška st. mlámata dívky do 36 kg 2. místo
Šantrochová Ema st. mlámata dívky do 36 kg 1. místo
Schovánková Adéla st. mlámata dívky do 44 kg 2. místo
Mrňáková Monika st. mlámata dívky do 44 kg 3. místo
Tučímová Natálie st. mlámata dívky do 44 kg 1. místo
Myška Vítek st. mlámata chlapci do 30 kg 3. místo
Bělák Ladislav st. mlámata chlapci do 30 kg neumístil se
Malík Josef st. mlámata chlapci do 34 kg 3. místo
Kárník Tomáš st. mlámata chlapci do 38 kg 1. místo
Midloch Ondřej st. mlámata chlapci do 42 kg neumístil se
Šlechtová Tereza mladší žákyně do 36 kg 1. místo
Svobodová Tereza mladší žákyně do 40 kg 1. místo
Myšková Viktorka mladší žákyně do 40 kg 2. místo
Janouchová Natálie mladší žákyně do 44 kg 1. místo
Sejkora Adam mladší žáci do 38 kg 2. místo
Janouchová Natálie mladší žákyně do 52 kg 1. místo
Sejkora Adam mladší žáci do 46 kg 1. místo
Baika Jan mladší žáci do 50 kg 1. místo
Bereščák Michal mladší žáci do 50 kg neumístil se
Doležalová Anna starší žákyně do 44 kg 3. místo
Vopálková Zuzana starší žákyně do 44 kg 1. místo
Lichý Martin starší žáci do 50 kg neumístil se
Svoboda Vojtěch starší žáci do 66 kg 1. místo

Petr Černohorský
vedoucí JK DDM Chlumec nad Cidlinou B
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KARNEVALY 
V KLUBÍČKU

Letošní karnevaly v Klubíčku byly opět veselé a barevné.
Většina dětí zvládla ve svém kostýmu malování, hraní, tan-
cování, zpívání i malé soutěžení. První patro Občanského
centra bylo plné berušek, motýlků, víl a princezen. Nechy-
běly ani pohádkové bytosti jako vodník, kouzelnice, král či
rytíř. Na „odrážedlech“ jezdila roztomilá zvířátka v podobě
zebry, tygříka, kuřátka a pyšně svůj oblek předváděla dýně
s jahůdkou. Kluci si užívali kostýmy v podobě různých bo-
jovníků včetně piráta i námořníků a nezapomněl nás navští-
vit ani lékař, hasič a s velikými chrániči malý brankář. Omlou-

vám se všem, které jsem zapomněla vyjmenovat, a věřte mi,
že bylo napínavé pořizování společných fotografií!

S tvořením karnevalového kašpárka pomáhaly dětem
maminky. Ty také dávaly pozor, aby děti po krátkém pásmu
tanečků a říkadel s pohybem zkusily splnit úkoly, které pro
ně byly připravené. Pokoušely se roztřídit žabky podle barev,
lovit rybky a posílat myšky do správné díry v sýru. Po vese-
lém tanečku kolem židlí pokračovalo putování překážko-
vou dráhou.

Na závěr, při loučení, dostaly děti sladkou odměnu
a obrázek. No a my dospělí jsme si užívali těšení se na blí-
žící se jaro!

A ještě něco 
o „Víčko k víčku pro Mišičku“

Ráda bych přidala informaci, že jaro je příjemnější i pro
Michalku Zahradníkovou. Je to sedmiletá holčička, která má
od narození neznámou nemoc připomínající dětskou moz-
kovou obrnu spojenou s centrální svalovou hypotonií. Mi-
chalka je veselá, chytrá holčička i přesto, že jí nemoc zne-
možňuje běžný pohyb a vylučuje samostatnou chůzi. Lékaři
zatím nenašli původ její nemoci.

Péče o Michalku je mj. velmi náročná finančně, a proto
je pro její rodinu velkou pomocí sběr víček. V našem městě
bydlí blízcí příbuzní rodiny Michalky. Tímto chci znovu po-
děkovat paní Bc. Jitce Koulové, ředitelce DDM, že ochotně
vyšla vstříc a DDM v Chlumci nad Cidlinou je jedním ze sběr-
ných míst různých plastových víček. Rodina Michalky všem,
kteří se zapojili či zapojí do akce „Víčko k víčku pro Mi-
šičku“, moc děkuje. Pro Michalku lze díky této pomoci rea-
lizovat léčebné rehabilitační programy, pořídit velmi důleži-
té kompenzační pomůcky a řešit další možnosti léčby. Více
na www.michalka-dmo.webnode.cz

Všem ve zdraví prožité slunečné a radostné jarní měsíce,
šLastné vykročení k zápisům do mateřských škol 

i splnění všeho, na co se těšíme, přeje Jana Hubáčková

Humor
V okně činžáku se objevila výrazná cedule. „Prodám sa-

xofon.“ Druhý den se objevily nápisy na všech oknech okolo.
„Sláva!“ 

Řidičku, která je už léta v důchodu, ale přesto si potrpí
na svůj mladistvý vzhled, zastaví dopravní policista. „Víte, že
jste překročila padesátku?“

Ona si sundá brýle, přepudruje se, podívá se do zpětné-
ho zrcátka a pak se otočí na policistu: „Už je to lepší?“

Děda uvažuje před návštěvou zubaře. „Když nezaplatím,
nebudu mít čím kousat. Když zaplatím, nebudu mít co kou-
sat.“ 

M. Permanová

JUDO - VELMI ÚSPĚŠNÝ ÚNOR



SKAUTINGSKAUTING

VLČÍ ROKLE OPĚT OŽÍVÁ, 
sešlo se nás přes 40

22. února se mezi skauty a skauty z celého světa slaví
mezinárodní svátek přátelství, zvaný DEN ZAMYŠ-
LENÍ (angl. Thinking day), dříve den sesterství. Toho dne
se narodili zakladatel skautingu, sir Robert Baden-Powell
(22. února 1857) a jeho žena Olave Baden-Powell (22. úno-
ra 1889). Proto si toho dne skauti vzájemně přejí, organi-
zují různé hry v terénu nebo se setkávají u ohňů, či pořá-
dají charitativní sbírky. Svátek má skautům připomínat, že
je jich na celém světě opravdu hodně (40 milionů).

Po loňském tajném výletu do Ostroměře jsme se rozhod-
li setkání ve Vlčí rokli s třebechovickými skauty zopakovat.
Vlaky nám přijíždějí téměř současně. Ani jsme se neroz-
koukali a už si Křemílek hledal Vochomůrku, Mach Šebes-
tovou, Pat svého Mata…tím jsme se promíchali, Chlumečáci
s Třebechovickými a ve čtyřčlenných skupinách vyrazili po
obrázcích do Vlčí rokle.

Vyluštili jste z obrázků šifru? Pak jste stejně dobří jako
naši skauti. A kdo nevyluštil, hledejte nápovědu pod článkem.

Ve Vlčí rokli jsou kolem dokola vysoké skály, svahy za-
padané listím, ohniště, lesy, kam se podívám. 

Vše, co se nabízí, jsme tedy využili. Skály jsme slanili, po
svahu se kouleli a chytali bronz na prvním hřejivém sluníč-
ku, opekli si buřtíky a naši specialitu, Marschmello (pěnové
bombony) se sušenkou. V nepřehledném lese jsme zaútoči-
li na čtyři poschovávané sklenice, do kterých jsme v nestře-
ženém okamžiku hlídače vhodili lísteček se svým jménem.

Rozloučili jsme se gilverským kruhem přátelství - posta-
víme se do kruhu s propletenýma rukama a vyšleme signál
stisknutím ruky. Jakmile stisk oběhne celý kruh, víme, že ne-
jsme na světě sami.

Třebechovičtí skauti s částí Chlumečáků pelášili na ná-
draží směr domov. Holky z družiny Berušek a kluci z vo-
dácké družiny Žabáků přešli kopec a přespali do druhého
dne v nedalekém Lodíně u romantické říčky Javorky. Večer
byl veselý. Podle délky smíchu odhaduji, zda jsou již Be-
rušky v pubertě. Na desetibodové škále to hodnotím na 6.

Byla to bezva výprava.            Věra Applová - Lolli

PS: obrázková šifra - z každého názvu obrázku vezmi první písmeno
„zde žil Eduard Štorch“

SKAUTSKÝM SVĚTEM
VÝROČÍ:
24. 4. sv. Jiří - svátek skautů Na celém
světě slaví na 50 miliónů skautů svůj svátek.
Rytíř na koni bojující se symbolem zla - dra-
kem je pro skauty vzorem.

15. březen 1939. I skauti spolu s potomky vyhnanců
ze Sudet vzpomínali na toto smutné 76. výročí likvidace
zbytku Československé republiky. Tehdy všichni se slzami
v očích bezmocně přihlíželi, jak německá wehrmacht likvi-
duje poslední zbytky naší svobody. Mnozí z těch více jak
dvou set tisíc vyhnanců se po válce již do pohraničí nevrá-
tili a další generace žije i v našem městě.

Sto let časopisu Junák. 15. ledna 1915 vyšlo první čís-
lo časopisu Junák. Letos máme v rukou 57. ročník - to pro-
to, že s trojím zákazem Junáka (německým okupanty a 2x
komunistickým režimem) bylo zakázáno i vydávání skaut-
ského časopisu. Skaut - Junák, jak se dnes tento časopis jme-
nuje, je nejstarším dosud vydávaným časopisem pro mládež.
Stará čísla Junáka, na které stávali skauti po roce 1945 dlou-
hé fronty, jsou sběrateli vyvažována zlatem.

UDÁLOSTI:
Ivančena - letošní výstup k mohyle se uskuteční oku-

panty v sobotu 25. dubna. Kamenná mohyla byla založena
v roce 1946 na památku německými zavražděných přísluš-
níků „Slezského odboje junáků“. Několik tisíc skautů, tram-
pů a dalších občanů z celé republiky, Polska, Slovenska
a dalších států stoupalo potom každý rok o první sobotě
po sv. Jiří, svátku skautů celého světa, nahoru k Ivančeně.
Každý nesl kámen, který přidal na mohylu. 

Hradní stráž učí skauty. Je chronicky známo, že pře-
suny v pochodovém tvaru nebo nástupy při slavnostních
příležitostech nejsou pro naše mladé generace „in“ a výsle-
dek je zoufalý. Týká se to i skautů! Proto plzeňské středisko
Junáka domluvilo instruktážní výcvik v pořadové přípravě
v kasárnách Hradní stráže na Pražském hradě. Velitel plk. Stu-
dený měl pro tuto akci pochopení (vojáci možná legraci) a při
loučení sdělil, že skauti mají u Hradní stráže vždy otevřené
dveře! Dokážeme toho využít?

Vlad. Köhler - Mika

WWW.JUNAK-CHLUMEC.WZ.CZ
Skautskou stezku připravila Věra Applová - Lolli B

Ř
E

ZE
N

 2
01

5

33

SKAUTINGSKAUTING
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

32

Milí čtenáři Skautské stezky, pravidelně se můžete těšit
na tři rubriky:

1. Z DOB DÁVNO NEDÁVNÝCH - tento koutek pro vás při-
pravuje Jana Johanidesová, která se několik let starala
o hospodaření střediska a je stále aktivní Oldskautkou.
Její fotoarchiv obsahuje zajímavé kousky, které by bylo
škoda neukázat... Věřím, že se v průběhu času téměř kaž-
dý z vás najde:

2. AKTUÁLNĚ - tento koutek tvoří děti a jejich vedoucí…
reportáže z výprav, zápisy z kronik, co se nám kde pove-
de, ale i nepovede, o to se podělíme

3. SKAUTSKÝM SVĚTEM - již pravidelný koutek Vladimíra
Köhlera, přezdívkou Mika, který byl řadu let náčelníkem
kmene Oldskautů. Seznamuje nás/vás se zajímavými da-
ty ze skautského světa 

24. 4., NA SVÁTEK SV. JIŘÍHO - PATRONA SKAU-
TŮ, SI NA KRK KAŽDÝ SKAUT VEZME SKAUT-
SKÝ ŠÁTEK. SLOŽIL JSI NĚKDY VE SVÉM ŽIVOTĚ
SKAUTSKÝ SLIB? JEDNOU SKAUTEM, NAVŽDY
SKAUTEM. VEZMI SI TEDY TENTO MÓDNÍ DOPL-
NĚK I TY.

Z DOB DÁVNO NEDÁVNÝCH
Chlumecké listy na Skautské stránce zveřejnily hodně

informací, zajímavostí i příběhů. Mnoho čtenářů z nich zís-
kalo povědomí o dobách „dávno“ minulých, kdy skautovali
dnešní osmdesátníci a starší, nebo o současném dění. Má-
lokdo si ale vybaví období po roce 1968. V té době jsme se
skautingem začínali my, od prvních tříd až po vysokoškolá-
ky. Vesměs nás ke skautu dovedli naši tátové a myslím, že
nikdo nelitoval. Byli jsme pyšní, že jsme světlušky, vlčata,
skauti a skautky. Z kamarádů se najednou stali bratři a ses-
try. Pro naši generaci byl skauting něčím naprosto odlišným
od jiných aktivit. I když jsme o skautování doma slýchali,
znali spoustu písniček, rostliny, stromy, vázání uzlů a mno-
ho dalších věcí, skautování naživo bylo lepší. Bohužel to by-
lo velmi krátké období „znovuzrození“, ale v každém z nás
zanechalo svůj otisk. Za své vybočení z normálu té doby si
skauting opět vysloužil zákaz činnosti.

Zákaz trval téměř 20 let a po tzv. „sametové revoluci“
proběhlo v hotelu Astra setkání všech bývalých skautů, kte-
ří chtěli činnost obnovit a být při tom. Nechyběli jsme tam
ani my. Jen naše místo se změnilo z vychovávaných na vy-
chovávající. A znovu se začalo, o natěšené lidi nebyla nou-
ze, děti k nám přivedli bratři a sestry, naši vrstevníci, další
hnala zvědavost a chuL poznat něco jiného, něco, o čem sly-
šely vyprávět. Tato dvě období bych chtěla přiblížit zážitky,
fakty i dobovými fotkami a zkusit vás zaujmout.

Na začátek fotka z prvního tábora v Jinolicích
zleva dole - Marta Rozumová, Jana Vodičková, ?, Lenka Ne-

ubauerová
druhá řada - Vla�ka Hladíková, Jana Sehnalová, Jana Hof-

manová, Jarča Nová, Ilona Kopecká, ?
třetí řada - Jitka Knotková, Zdena Zezulková, Jindra Cel-

lerová, D. Rašková
vedoucí - vlevo - Blanka Špásová, vpravo - Blanka Vobořilová

Jana Johanidesová

AKTUÁLNĚ
SKAUTSKÉ PLESkání,

aneb roztočili jsme to v papučích a pyžamu
Děkuji celému organizačnímu týmu v čele s Katkou

Průchovou - KuchLou za večer plný nezapomenutelné zá-
bavy. 

Petra Bambasová stihla 
i zapózovat

Krištof Sofilkanič 
je jednička
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Pořad katolických bohoslužeb
o Velikonocích 2015 ve farnostech
Chlumec nad Cidlinou a Kratonohy

29. března NEDĚLE KVĚTNÁ - PAŠIJOVÁ
Kratonohy - 8.00 hod. 
Chlumec n. C. - sv. Voršila - 9.30 hod. 
Mlékosrby - 11.00 hod. 

2. dubna ZELENÝ ČTVRTEK 
Chlumec n. C. - sv. Voršila - 18.00 hod. 

3. dubna VELKÝ PÁTEK velkopáteční obřady 
Chlumec n. C. - sv. Voršila - 18.00 hod. 

4. dubna BÍLÁ SOBOTA velikonoční vigilie 
Chlumec n. C. - sv. Voršila - 20.00 hod. 

5. dubna NEDĚLE 
Slavnost ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ 

Kratonohy - 8.00 hod. 
Chlumec n. C. - sv. Voršila - 9.30 hod. 

zpívaná mše
Mlékosrby - 11.00 hod. 
Stará Voda - 15.00 hod.

zpívaná mše

6. dubna VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
Chlumec n. C. - sv. Voršila - 9.30 hod.

Otevření děkanského kostela sv. Voršily 
v Chlumci nad Cidlinou 

během Velikonoc pro veřejnost:

3. 4. Velký pátek: 10.00 - 12.00 hod. a 14.00 - 16.00 hod.
4. 4. Bílá sobota: 10.00 - 12.00 hod. a 14.00 - 16.00 hod.

Pozvánka na
velikonoční mši

Církev římskokatolická a Chrámový sbor svaté Voršily
si dovolují pozvat občany našeho města a okolních obcí,
ale i náhodné návštěvníky Chlumce nad Cidlinou na zpí-
vanou velikonoční mši, která se koná v neděli 5. dubna
v 9.30 hod. v chrámu svaté Voršily. Na programu je latin-
ská mše. Těšíme se na vaši hojnou účast. 

Vážení čtenáři,
rádi bychom vás informovali o působení nového bratra fará-
ře v Husově sboru Církve československé husitské a přede-
šli tak nepravdivým informacím ve městě. Po době menších
či větších nesrovnalostí k nám do Chlumce nad Cidlinou
nastoupil, za dnes již bývalého faráře Mgr. Rostislava Ko-
trče, administrující farář Mgr. Vladislav Pek, který má pro-
zatím domovskou faru v Chrudimi.

Znovu byla obnovena spolupráce s pohřební službou
a nikdo nemusí mít strach, že by se nemohl důstojně rozlou-
čit se svým blízkým, aL v civilním rozloučení nebo v rozlou-
čení církevním. Po domluvě s farářem je samozřejmě možné
poskytnout i jiné církevní služby.

Snad se znovu vrátíme k poklidnému životu náboženské
obce ČCSH v Chlumci nad Cidlinou.

Děkujeme všem spoluobčanům, kteří nám s tímto nema-
lým úsilím pomáhají nejen podporou slova, ale i skutečný-
mi činy. Ještě jednou velký dík. 

Rádi vás mezi námi přivítáme každou neděli v 9 hodin.

Náboženská obec CČSH 
v Chlumci nad Cidlinou

Pranostiky 
na duben

% Dubnový sníh rodí trávu. 

% Mokrý duben přislibuje dobrou úrodu.

% Když duben laškuje, bývá mnoho sena a obilí. 

M. Permanová B
Ř

E
ZE

N
 2

01
5

35

ZÁJMOVÁ ČINNOSTZÁJMOVÁ ČINNOST
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

34

Pokud vás již láká ven sluníčko a máte doma pejska ja-
kékoli velikosti, rasy či věku, přij�te mezi nás! Od 20. dub-
na 2015 ukončujeme zimní režim a opět cvičíme každé pon-
dělí od 16.00 do 17.15 se začátečníky, 17.15 - 18.30
s pokročilými. V této psí školičce budeme pejska vycho-
vávat, socializovat, naučíme vás i základy poslušnosti, chůze
na vodítku, přivolání, sedni, lehni, zůstaň. Podle plánované
budoucnosti vám pomůžeme s přípravou na výstavy i canis-
terapii. Dáme pejskům možnost si pohrát a poradíme vám,
jak malého rošLáka zabavit i doma! Nebojte se přijít i s do-
spívajícími či dospělými psy, na rčení „starého psa novým
kouskům nenaučíš“, nevěříme!!!

Naším cílem je rozvoj znalostí majitelů a chovatelů psů
se zaměřením na pochopení chování psa, jeho myšlení a po-
vahu, předcházení potenciálně nebezpečným situacím a ná-
pravu případného problémového chování (strach, agresivita,
ignorování pána a povelů). Se psy zacházíme pevně a dů-
sledně, avšak láskyplně. Snažíme se o vybudování pevného,
na přátelství a oddanosti založeného, vztahu psovod - pes.

Pro účastníky a absolventy našich kurzů pořádáme spo-
lečné procházky přírodou. Více informací podá Martina Ku-
bíková Mikšovská tel. č.: 777 033 988.

Každou neděli od 9.00 hod. se věnujeme sportov-
nímu výcviku včetně stop a obran a vítáme každého,
kdo má zájem o sportovní kynologii! Nedělní výcvik vede
hlavní výcvikářka Iva Vodičková tel. č.: 724 823 291.

U nás neplatí žádná omezení pro věk psovodů ani
psů, rasu, kondici či původ psa. 

Výcvik se koná na velkém, plně oploceném pozemku,
kde jsou k dispozici uzavíratelné prostorné kotce, voda, toa-
leta a přenosné překážky pro amatérské agility.

Není nutné chodit pravidelně každý týden, i když je to
doporučeno a přináší to nejlepší výsledky. Přij�te se podívat,
uvidíte, jak u nás výcvik probíhá, jaká se schází společnost,
jak se se psy pracuje. Rádi vás uvítáme!

4. dubna 2015 pořádáme letošní první akci aneb Sran-
da mač 2015! Akce je určena všem, kteří se chystají ke
zkouškám z výkonu dle IPO i NZŘ. Vyberete si rozsah a typ
zkoušky, výkon bude slovně hodnotit rozhodčí, podmínky
budou stejné jako na opravdových zkouškách. Výsledek se
nebude zapisovat do výkonnostní knížky ani PP psa. Jde
o výbornou příležitost vyzkoušet připravenost vás i vašeho

psa ke zvolené zkoušce. Propozice i přihlášku najdete na
našich webových stránkách www.zkochlumec.cz.

Výbor 127. ZKO Chlumec nad Cidlinou
www.zkochlumec.cz

Máte-li pejska, jsme tady pro vás! Náboženská obec 
Církve československé husitské 

v Chlumci n. Cidlinou se distancuje
od veškerých zpráv, SMS, článků, výroků, 

prohlášení a jiné činnosti 
bývalého bratra faráře Mgr. Rostislava Kotrče,

včetně webových stránek www.cirkev-chlumec.cz, 
které nejsou ve správě náboženské obce.

K bohoslužbám se scházíme pravidelně 
každou neděli v 9 hodin v Husově sboru.

Kontaktní osobou je 
administrující farář Mgr. Vladislav Pek, 
tel. 608 035 421 a http://chlumec.ccshhk.cz/

Inzerce



SPORTSPORT

rům za volný čas věnovaný chlumecké kopané i rodičům za
podporu a pomoc.

FK Chlumec n. C. modří - Olympia HK 13:3
(Šrejber 5, Kárník 4, Mandát M. 2, Vlasák, Todorov) 
Stěžery - FK Chlumec n. C. modří 6:17 
(Kárník 9, Šrejber 5, Řezáč 1, Vlasák)
FK Chlumec n. C. modří - Třebeš dívky 14:5 
(Řezáč 4, Mandát 3, Dvořák 3, Kárník 3, Mrhal, Mlynář,
Todorov)
Třebeš B - FK Chlumec n. C. modří 20:5
(Řezáč 5, Šrejber 4, Heger 4, Kárník 4, Mrhal 3)

Stěžery - FK Chlumec n. C. červení 6:7
(Mandát 3, Jelínek, Macháček, Kříž V.)
FK Chlumec n. C. červení - Třebeš dívky 8:6
(Fuxa J. 2, Jelínek 2, Fuxa T., Dvořák)
Třebeš SE - FK Chlumec n. C. červení 13:4 
(Dvořák 3, Jelínek 3, Jansa 2, Mandát D. 2, Kříž M. 2, Hajský)

Přípravka starší 
trenéři: Michal Semenec, Libor Schmidt, 

Ladislav Heger

Stěžerská halová liga:
FK Chlumec n. C. - Třebechovice 3:3 
(Semenec 2, Černík) 
Třebeš B - FK Chlumec n. C. 11:6
FK Chlumec n. C. - Černilov 5:8
(Pizur 3, Šimon 2) 

Přípravka mladší
trenéři: Martin Firbacher, Radek Volejník

Mladší přípravka sehrála v sobotu 28. 2. miniturnaj v jičín-
ské hale a po zásluze vyhrála.
Sestava: Martin Firbacher, Filip Kala, Filip Dašek, Michal
Kaloč, Petr Slavík, Jirka Zima, Martin Rejl, Tomáš Váňa, Ivan
Kříž, Jakub Hála, Štěpán Volejník.

Stěžerská halová liga:
FK Chlumec n. C. - Třebeš 8:4
(Slavík 2, Kala 2, Dvořáček 2, Hála, Zima) 
FK Chlumec n. C. - Třebechovice 2:14 
Třebeš A - FK Chlumec n. C. 4:8

Přípravka mini 
trenéři: Jitka Křížová

Za FK Chlumec n. C.
Mgr. Vladan Kárník

Omlouváme se všem
autorům. Příspěvky by-
ly redakčně kráceny.

Další informace, foto
a nekrácené příspěvky
na http://www.chlumec-
-ky-fotbal.com

Jaro 2015
FK Chlumec n. C.

kolo dne domácí hosté

19. sobota 28. 3. 15.00 A muži Olympia HK
15. sobota 28. 3. 11.15 Broumov MD
15. sobota 28. 3. 9.30 Broumov SŽ
14. neděle 29. 3. 15.00 B muži Stěžery

20. sobota 4. 4. 16.00 Úpice A muži
12. sobota 4. 4. 10.00 Rychnov n. K. SD
16. neděle 5. 4. 11.15 MD Vrchlabí
16. neděle 5. 4. 9.30 SŽ Vrchlabí
16. sobota 4. 4. 16.00 Třebeš B B muži

21. sobota 11. 4. 16.30 A muži Dobruška
13. sobota 11. 4. 14.15 SD Solnice
17. neděle 12. 4. 11.15 MD Dobruška
17. neděle 12. 4. 9.30 SŽ Dobruška
17. neděle 12. 4. 16.30 B muži Nový HK B

22. neděle 19. 4. 17.00 Broumov A muži
14. sobota 18. 4. 14.45 Vrchlabí SD
18. neděle 19. 4. 11.15 Slavia HK MD
18. neděle 19. 4. 9.30 Slavia HK SŽ
18. neděle 19. 4. 17.00 Kunčice B B muži

23. sobota 25. 4. 17.00 A muži MFK Nové Město
15. sobota 25. 4. 14.45 SD Jaroměř/Smiřice
19. neděle 26. 4. 11.15 MD Třebeš
19. neděle 26. 4. 9.30 SŽ Třebeš
19. neděle 26. 4. 17.00 B muži Skřivany
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Zimní příprava se chýlí ke konci. Týmy absolvují soustře-
dění a ladí formu v přípravných utkáních k prvním bojům
o body v jarní části. Úspěšní mladší žáci vyhráli zimní Stěžer-
skou halovou ligu.

Muži „A“
trenér: Jan Kraus
realizační tým: Ladislav Heger, Martin Volný

FK Chlumec n. C. - Roudnice 0:2
Hořice - FK Chlumec n. C. 3:4 
(Hanuš 2, Hartman, vlastní)
FK Chlumec n. C. - Kunčice 4:1 
(Labík 2, Koubek, Hartman)
Libišany - FK Chlumec n. C. 4:3
(Veselský, Labík, Hartman)

Muži „B“
trenér: Pavel Berger, Josef Hladík
realizační tým: Jaroslav Koza

FK Chlumec B - Kosičky 1:1
(Soukup)
Nepolisy - FK Chlumec B 3:1 
(Myška)

Garda
trenér: Zdeněk Mikšovský
realizační tým: Josef Hladík, Josef Strnad

Pravidelná přátelské utkání mají každou středu vítěze na
obou stranách. 

Dorost starší
trenéři: Milan Černý, Tomáš Lukeš, Josef Strnad

FK Chlumec n. C. - Skřivany 5:0
(Živný 3, Hubený, Bareš)
Třebeš - FK Chlumec n. C. 3:1 
(Hruška)

Dorost mladší
trenéři: Milan Černý, Tomáš Lukeš, Josef Strnad 

Kolín - FK Chlumec n. C. 4:2 
(Hubený, Hanuš)

Žáci starší 
trenéři: Martin Firbacher, Petr Kycelt, Tomáš Hrabík

Příprava probíhá ve spolupráci s RMSK NB jak pro krajský
přebor, tak pro ligu žáků. 

Žáci mladší
trenéři: Vladan Kárník, Zdeněk Kříž, Michal Jansa,

Tomáš Vlasák, Kamil Mlynář

Mladší žáci Chlumce nad Cidlinou vítězové zimní
Stěžerské halové ligy

Letošní ročník zimní Stěžerské halové ligy mladších žá-
ků ovládl Chlumec nad Cidlinou. Od začátku byli kluci roz-
děleni na dva týmy - červení a modří. Některé soupeře jsme
přehrávali vysokým skóre, někdy nám přálo štěstí, ale na
konci jsme získali zlaté medaile a krásný putovní pohár
obce Stěžery. Ocenění nás velmi potěšilo. Je příjemnou od-
měnou klukům za pěkné akce a nastřílené branky, trené-

Zprávy FK Chlumec n. C.
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prezidentem, ježto Česko-Slovenská republika přestala
existovat. Ačkoli do té doby veškeré snahy pražské vlády
o projednání vzájemných vztahů odmítal, za této situace již
odpoledne odeslal do Prahy vzkaz, že Háchu přijme, a do-
konce pro něj posílá letadlo. Pro husté sněžení však bylo
nutno k cestě použít vlaku. Tím se berlínské jednání v roz-
poru s Hitlerovým původním scénářem oddálilo až do pozd-
ních nočních hodin. Tak se stalo, že události předběhly
časový plán. Již večer 14. března 1939 jednotky wehrmach-
tu, v obavě, aby nebyly předstiženy Poláky, na Ostravsku své-
volně překročily hranici, která už byla jen českomoravská,
a to dříve, než Hitler stihl Háchu přinutit, aby o to požádal.
Právě ve chvíli, kdy vlak s českomoravským prezidentem pře-
jížděl u Děčína starou německo-československou hranici,
vtrhly jednotky u Hrušova a také poblíž Nového Jičína na
moravské území. Za postupu na Frýdek-Místek narazily na
nečekaný, ale nepříjemně houževnatý odpor. Třetí prapor
8. pluku Slezského, ubytovaný v Czajankově továrně, pod
velením kapitána Pavlíka bleskurychle zaujal obranu a po-
stavil se Němcům na odpor. Čtyřicet minut rachotila palba
z pušek a kulometů. 

Bojovalo se urputně, osmnáct okupantů zaplatilo vpád
životem. Bojovalo se současně také v Užhorodu, kde se čes-
koslovenské vojsko na rozkaz generála Prchaly postavilo na
odpor okupantům ma�arským.

Hitler v pozdních večerních hodinách seděl u večeře, když
do budovy kancléřství přijel Hácha. Byla 1 hodina 15 minut.
Hitler se okamžitě zvedl a rázným krokem se ubíral do au-
dienčního sálu. Hácha byl rozrušený a nejistý. Fotograf Hoff-
mann si všiml jeho nervozity a chvějících se rukou. Ze se-
vřeného hrdla vyprošLoval omluvné sdělen: „Nikdy jsem se
nezabýval politikou, byl jsem justičním úředníkem ve Víd-
ni... Celý republikánský režim mi byl cizí, takže jsem si kla-
dl otázku, zda bylo pro Československo štěstím, že se stalo
samostatným státem. Funkci prezidenta republiky jsem při-
jal jenom s přemáháním. Jsem přesvědčen, že osud Česko-
slovenska je ve vašich rukou...“ Hitler poté pronesl jeden ze
svých obvyklých monologů, který nepřipouštěl námitku.
V jeho závěru Háchovi oznámil: „Vydal jsem už rozkaz ně-
mecké branné moci, aby vstoupila na půdu Českosloven-
ska.“ Mluvilo se o Československu, ačkoli šlo už jen o Čes-

ko. Zdrcený Hácha se osmělil k tichému dotazu: „Je mi jasné,
že každý odpor je marný, ale jste přesvědčen, že okupace je
nutná a že armáda má být odzbrojena? Nešlo by to jinak?“

„Nikoli,“ gestikuloval divoce Hitler a zle koulel očima. Po
hodinové přestávce Hácha, který s lékařskou pomocí pře-
konal srdeční záchvat, pokoušel se ještě Hitlerovi vzdorovat,
ale ten jej zahrnul výhrůžkami. Ribbentrop mezitím přinesl
listinu s prohlášením o tom, že česko-slovenský prezident
(jímž už nebyl) „klade osud českého národa a země do ru-
kou vůdce německé říše.“ Zcela zdeptaný a zoufalý Hácha
se nakonec podvolil naléhání, třaslavou rukou se chopil pe-
ra a prohlášení podepsal. Svůj podpis později komentoval
slovy: „Zlý osud mě... postavil v čelo národa v jedné z nejkri-
tičtějších dob jeho historie. Je to hrozné břemeno, ale mu-
sím je snášet trpělivě a s důvěrou v Boha, že dějiny budou
mé činy posuzovat spravedlivě… jestliže jsem v Berlíně po-
depsal nebo nepodepsal, nezměnil jsem nic na nezměnitel-
ném chodu událostí...“ Háchův odjezd z Berlína byl nacisty
naaranžován tak, aby prezident přijel na Pražský hrad poz-
ději než Adolf Hitler, který odcestoval s početným dopro-
vodem do Prahy 15. března odpoledne vlakem a poté au-
tem ve snaze svou přítomností ve „starém říšském městě“
a na hradě českých králů v době příjezdu českého preziden-

ta symbolicky vyjádřil jeho podřízenost říši a sobě. Rozbití
Československa a podrobení českých zemí bylo dokonáno.
Naštěstí jen dočasně.

VraLme se na chvíli na shromáždění důstojníků hlavní-
ho štábu 14. března, kde se rozvinula bouřlivá debata. Názo-
ry se různí. Převládá odhodlání k pevnému postoji. Armáda
přece není tak bezmocná. Účastníci shromáždění rokují ce-
lou noc, co by se mělo a mohlo udělat. Důstojníci čekají na
zprávy z Berlína. Kolem páté hodiny ráno se konečně do-
zvěděli, jak skončila Háchova cesta do říšské metropole. Pre-
zident požádal Adolfa Hitlera, aby vzal Čechy a Moravu pod
svou ochranu. Katastrofa! Jednotky wehrmachtu zahájí ob-
sazování českých zemí a prezident kategoricky zakazuje,
aby se jim armáda stavěla na odpor.

Shromáždění důstojníci vyslechli nejnovější zprávy, ja-
ko by do nich uhodil blesk. V zasedacím sále zavládlo hro-
bové ticho. Jen plukovník Holoubek a podplukovník Mašín
hlasitě protestovali a vyjádřili odhodlání postavit se Ně-
mecku na odpor, bojovat za všech okolností. Do poslední-
ho dechu. Raději nežít, než živořit pod jejich nadvládou.
Plukovník Píka byl s nimi zajedno. B
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Přenesme se v duchu o sedmdesát šest let zpátky. Je
14. března 1939. Z Bratislavy přichází zdrcující zpráva. Slo-
venský sněm v dopoledních hodinách schválil vyhlášení sa-
mostatnosti slovenského státu. 

Však již počátkem února Béla Tuka, Tisův politický ri-
val, ve snaze prodrat se do čela slovenské politiky navštívil
Berlín. Jednal s Göringem a několik dnů nato byl přijat Hit-
lerem, kterého přišel požádat o pomoc proti Čechům, s nimiž
prý Slováci dále nemohou žít v jednom státě. Svou žádost
zakončil slovy: „Vkládám, můj Vůdce, osud svého národa do
vašich rukou, můj národ očekává od vás plné osvobození.“
Pražská vláda, které separatistické tendence lu�áků neunik-
ly, se v noci z 9. na 10. března pokusila o mocenský zákrok.
Obsadila Bratislavu vojskem, dala pozatýkat řadu radikál-
ních nacionalistů, odzbrojit Domobranu a Hlinkovy gardy,
sesadila Tisovu autonomní vládu a nahradila ji loajálním
kabinetem v čele s premiérem Sidorem. Německá vláda se
nacionalistických Slováků okamžitě ujala a donutila praž-
skou vládu k odvolání mimořádných sankčních opatření.
Nacističtí agenti přiměli 13. března sesazeného Tisa, aby od-
jel autem do Berlína k setkání s Adolfem Hitlerem. Vůdce
ho přijal v 18:40 a hned se ujal slova. Obsahem jeho půlho-
dinového monologu bylo následující sdělení: „Českosloven-
sko může děkovat jedině jemu, Adolfu Hitlerovi, že již dávno
nebylo zničeno. Němci v Československu jsou nadále utis-
kováni. Takhle to dál nejde. Pan Tiso nechL laskavě pocho-
pí, že v nejbližších hodinách budou české země z toho dů-
vodu okupovány a on, vůdce, se rozhodl, že Slovensko bude
odděleno od českých zemí“. Navrhuje panu Tisovi, aby se
okamžitě telefonicky spojil s Bratislavou a svolal na zítřej-
ší den slovenský sněm k vyhlášení samostatnosti slovenské-
ho státu. Jozef Tiso, i když zpočátku váhal, Hitlerově výzvě
vyhověl.

Plk. gšt Heliodor Píka nevěří, že si to přeje slovenský lid.
Zná přece Slováky. Spousta jich byla v legiích, nasazovali
životy pro republiku stejně jako Češi. Komu může záležet
na tom, aby nás, Čechy a Slováky, od sebe odtrhl? Jenom
nepřátelům, kteří nás chtějí oslabit, aby nás snáze ovládli.
A zrádcům, kteří se dali koupit za příslib skvělé kariéry. Jestli
s tím národ souhlasí, tak jenom proto, že ho oklamali. 

Píka rázem pochopil Hitlerův �ábelský plán. Není třeba
zaútočit na okleštěné Česko-Slovensko a diskreditovat se
před tváří světa jako agresor. Lze to přece zařídit tak, aby
se Česko-Slovensko samo rozpadlo a on pak zasáhne jako
nositel pořádku. Te�, když se Slovensko odtrhlo od repub-
liky a na Podkarpatské Rusi vládnou nacionalističtí sičovi-
ci, bude mít už snadnou práci, aby uchvátil české země. Pí-
ka v náhlém rozhodnutí škubl zásuvkou psacího stolu, vyňal
list papíru, sáhl po plnicím peru a zrudlý vzrušením chvat-
ně črtá slovo ke slovu. Provolání k československému lidu.
Plamennými slovy vyzývá vojáky i občany, muže i ženy, aby

se připravili k boji na život a na smrt, neboL vlast se ocitla
v nebezpečí, jaké snad nezažila v celých svých dějinách.
A tím se ocitl v nebezpečí každý z nás. Braňme své domo-
vy, budoucnost svých dětí! 

Braňme ze všech sil svou národní svobodu a nezávislost.
Bu�me hodni svých husitských předků! Sotva dopsal po-
slední větu, rozběhl se po kancelářích v prvním patře hlavní-
ho štábu, aby s konceptem provolání seznámil své přízniv-
ce a přátele, kteří by mu svou autoritou mohli dát váhu.
Generála Fialu, generála Čížka, generála Fajfra... Každému
dává přečíst, co napsal. Připojuje vysvětlení. Musí se něco
udělat! Zburcovat armádu, národ! Nemůžeme trpně čekat,
až nám Němci zakroutí krkem!

Žel, generálové jako by byli z nehořlavého materiálu. Je-
ho nadšení nikoho z nich nezapálilo. Pročítají text, mudrují...
Bránit se, bránit... 

To je všechno hezké, ale jak? Kdo se postaví do čela?
Kdo dá rozkaz? 

Jsme přece podřízeni prezidentovi jako vrchnímu veli-
teli, vládě... nemůžeme o své vůli... To by bylo hodnoceno
jako vzpoura. My vojáci musíme čekat na rozkaz a teprve
ten pak plnit do posledního dechu.

Plukovník Píka rozhorleně namítá: „Velitel musí znát
hranice kázně, a když jde o existenci národa a státu, musí
se rozhodnout i proti zrádné vládě!“ Je zklamán. Rozhovo-
ry nad listem v něm navršují rozmrzelost a vztek. Kdo bude
bránit tuto zemi, když ti, kteří stojí v čele armády, váhají?

S bouchnutím dveří se vrací do své kanceláře. Překotně
listuje v služebním telefonním seznamu, vytáčí čísla velitelů
všech útvarů pražské posádky. O své vůli a na vlastní od-
povědnost je svolává na hlavní štáb k naléhavé poradě. Mož-
ná, že to odskáče, protože překračuje svou pravomoc, ale
o to te� nejde. V sázce jsou důležitější věci než pravomoce
důstojníků. Dostavili se do zasedací místnosti v prvním po-
schodí hlavního štábu. Velitel 5. a 26. pěšího pluku, velitel
dělostřelecké brigády, velitel protiletadlového dělostřelec-
kého pluku. Přišlo i několik důstojníků z různých oddělení
hlavního štábu, plukovník Chalupa, plukovník Šrom, pod-
plukovník Mašín, plukovník Holoubek, poplukovník Fetka,
plukovník Havel ze zpravodajského oddělení. Plukovník Pí-
ka se ujal slova.

Seznamuje přítomné důstojníky s textem provolání k ná-
rodu a navrhuje donutit Beranovu vládu k odmítnutí jaké-
hokoli ultimáta a k obraně českých zemí v případě jejich
ohrožení. Kdosi přinesl čerstvou zprávu, že prezident Hácha
odcestoval do Berlína k jednání s říšským kancléřem Adol-
fem Hitlerem.

Cesta byla záludně zrežírována. Poté, co se Slovensko
osamostatnilo a Podkarpatskou Rus začalo obsazovat ma-
�arské vojsko, mohl Vůdce s klidem přikročit k jednání
s Háchou, který už tím pádem přestal být československým

VZPOMÍNKA NA ROZBITÍ
ČESKO - SLOVENSKA
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za jeho života by vůči němu „jeho náro-
dové“ nebyli loajální. Také v Chlumci
se konaly takové slavnosti včetně škol-
ních akademií. Studenti a spřátelená
dělnická mládež konali své manifesta-
ce také u příležitosti listopadové bitvy
na Bílé hoře, kdy jejich průvody smě-
řovaly z města k památnému místu za
Prahou za zpěvu písní Hej, Slované i „so-
cialistického“ Rudého praporu, skando-
vání různých hesel. Hymnická píseň se
stala později hymnou Sokola, a dokon-
ce některých slovanských států: „Hej,
Slované, ještě naše slovanská řeč žije,
pokud naše věrné srdce pro náš národ
bije.“ Rudý prapor byl revolučnější: „Pryč
s tyrany a zrádci všemi, nechL zhyne
starý podlý svět!“ Bylo veselo. Nebylo
ale divu, že se při tom udály nějaké vý-
tržnosti. Vůči Vídni požadovali všeobec-
né hlasovací právo, posílení národnost-
ních práv. Studenti požadovali zrušit
povinnost skládat zkoušky na právnic-
ké fakultě v němčině, zřízení druhé čes-
ké univerzity v Brně. Některé požadav-
ky byly opravdu cílevědomě zaměřené,
ale v řadě případů šlo ve spojení s po-
litickými požadavky jen o obyčejné vý-
tržnictví, jakého se dopouští mládež
i dnes. Vůči studentské mládeži nepla-
tí ono opakované „to za našich mla-
dých let nebylo“. Tehdy například za-
čerňovali habsburského orlíčka na po-
štovních schránkách eisenlakem. Policie
byla bezradná. Když jednoho uličníka
chytila, vzápětí se našel jiný. Nepokoje
započaté na samém počátku poslední-
ho desetiletí nabíraly vrcholu v roce
1892 a 1893. Radikální studenti pově-
sili na sochu císařova dědečka na ná-
břeží oprátku, sochu sv. Jana Nepomuc-
kého na Karlově mostě chtěli svrhnout
do Vltavy. Radikální studenti se proti
katolické církvi nepostavili pro samot-
nou víru (většina byla věřících), ale pro-
to, že církevní hierarchie podporovala
německou Vídeň, aby od ní získala svět-
ské bohatství. Studentské manifestace
nejednou končily vytloukáním oken
v okolních ulicích a výkladců obchodů,
drahých luceren pouličního osvětlení,
studenti malovali po zdech soukromých
domů i paláců různá hesla. V předvečer
císařových narozenin se jim podařilo
rámusem vypudit ze Staroměstského
náměstí vojenskou kapelu, která tak
nemohla dokončit slavnostní koncert.

Proto mládež nezískávala vždy sympa-
tie všech vrstev Pražanů. Možná si do-
konce řeknete, že dnešní studentská
generace je „hodnější“. Studenti také
velmi ostře vystupovali i proti svým kon-
zervativním profesorům, když pod okny
jejich bytů volali „Pereat!“ Protože vím,
že většinou jsme neměli možnost zís-
kat klasické vzdělání, dovolím si připo-
menout, že možný výklad je „Zhebni!“
A opět to nejednou odneslo nějaké ok-
no jejich bytů. V jednom ze svých prů-
vodů se pustili do oken šlechtického
kasina, nebo dokonce „vybílili“ restau-
raci „U Císaře rakouského“, pustili se
do oken pražského místodržitele hra-
běte Thuna, který měl pronést slova:
„Čech je bu� hulvát, nebo líbá ruku.“

Někteří historici ta slova uvádějí do-
konce tak, že někam lezou… Ještě
dnes, když se diskutuje o používání
sprostých slov v politice, to stojí za za-
myšlení. Nepokoje se přenesly i na ven-
kov. Jiří Pernes jako příklad zmínil Jičín,
kde radikálové měli strhnout císařský
znak na loterijní sběrně a pověsit ho
na krk známé Suchardově soše Jana
Husa. Cílem nepokojů nebylo svržení
monarchie, ale její demokratizace a ze-
jména jazykové vyrovnání. V roce 1893
skončil poslední pokus o schválení
punktací, které by česko - německé ná-
rodnostní spory řešily faktickým rozdě-
lením zemské správy na části české,
německé a smíšené a to by byl konec
Českého království, českého státního
práva, které od samého počátku zů-

stávalo v popředí vlasteneckých snah.
Když se na hrobu Karla Havlíčka Bo-
rovského v roce 1892 ve výročí Bílé ho-
ry objevil nápis „Hus slovem, Žižka pal-
cátem, Havlíček vzdorem, my dynami-
tem“ a následovaly svatojánské bouře
v květnu příštího roku, byla rakouská
policie bez sebe, když stále neodhalila
organizátora všeho neklidu. Musela
k němu dojít za každou cenu! Proto-
že studenti vydávali také tištěné letá-
ky, označované jako protistátní, nebylo
možné, aby se všechno odehrávalo ja-
ko spontánní hnutí studentů. Musel tu
být tajný organizátor, který by tu „omla-
dinu“ vedl. Významnou roli v celém vy-
šetřování sehrál policejní komisař Vá-
clav Olič, kterému je připisováno, že
omladinu s malým počátečním písme-
nem proměnil v tajný spolek „Omladi-
nu“. Za pomoci celé řady provokatérů
a mezi mladými výtržníky získaných
spolupracovníků (synonymem udavačů
se stal na dlouhý čas rukavičkář Rudolf
Mrva, který byl několika radikály ještě
před Štědrým dnem zavražděn) a v Pra-
ze vyhlášeného stanného práva bylo za-
hájeno rozsáhlé zatýkání. V sítích poli-
cie uvízly stovky rebelujících, ze kterých
z pokřivených svědectví a policejní kon-
strukce komisař Olič vytvořil členy taj-
ného spolku. Žádný neexistoval, to ale
nezabránilo, aby 76 osob bylo obžalo-
váno a 68 obviněných nakonec odsou-
zeno celkem na 96 let vězení a další
tresty. To byl pěkný poprask. Alois Ra-
šín vedle dvouletého žaláře například
přišel poprvé o svůj doktorát. Mezi účast-
níky byl mladičký básník Stanislav Kost-
ka Neumann, který dostal pokutu 15 zl.
Později slavných umělců nebo politi-
ků byla ale celá řada. Někteří z odsou-
zených se s Rašínem dostali jako jed-
ni z prvních do nové věznice v Plzni Na
Borech. Političtí vězni zde měli někte-
ré výhody. Pokud na to měli, mohli si
třeba posílat pro jídlo do blízké hos-
pody. Vídeň na podzim 1895 stanné
právo zrušila a vyhlásila amnestii. Věz-
něných již mnoho nebylo, ale Rašín pro-
testoval dál, odmítal basu opustit. Když
byl odsouzen neprávem, na základě vy-
konstruovaného procesu, tak mu pře-
ce císař nemůže udělovat milost! V pro-
testu ale zůstal sám, nakonec i jemu
byl doktorát vrácen. Rašín patřil mezi
přátele Václava Hrbka, byli stejně sta-

Akademický čtenářský spolek byl
na základě radikalizace především mla-
dých studentů práva, kteří vytvořili ak-
ční výbor jimi zvaný „Černá ruka“ a je-
ho aktivity, za účasti Aloise Rašína, ale
také s Václavem Hrbkem a dalšími stu-
denty (také Václavem Klofáčem, pozděj-
ším iniciátorem vzniku strany národ-
ních dělníků) a dalších studentů, roz-
puštěn. Založení nového AČS nebylo
povoleno a akademici zvolili vstup do
„starého“ spolku Slavie a zvolili si ho
za ústřední studentský spolek. Václav
Hrbek se stal členem výboru a desítky
studentů, příznivců staročechů, součas-
ně spolek opustily. Alois Rašín byl poz-
ději zvolen předsedou výboru. Spory
studentských organizací však nepřesta-
ly. Největší byly zejména o knihovnu
AČS. Náš Hrbek byl zainteresován ve
všech strkanicích. Zřejmě nejvíce ne-
vole získal, když v roce 1889 po jedná-
ní v zemském sněmu, při kterém měl
MUDr. Josef Šíl předložit návrh na umís-

tění desky pod okny Národního muzea
Janu Husovi. Princ Karel Schwarzen-
berg označil husity za bandu lupičů
a žhářů. To vyvolalo mezi mladočechy
odpor a nakonec vznikl návrh na vybu-
dování Husova pomníku v Praze. V celé
aféře byl opět zapojen student Hrbek,
který měl ve sněmovních kuloárech vy-
volat nepokoje. Akademický senát Kar-
lovy univerzity ho potrestal důtkou za
nedůstojné chování v zemském sněmu,
zapsanou do studijního výkazu a také
na vysvědčení. Několik set studentů ho
poctilo při další společné akci vyvolá-
váním slávy před jeho bytem v Karlově
ulici. Průvod se potom odebral na Olša-
ny k Havlíčkovu hrobu. Hrbek byl také
jedním z iniciátorů založení a poté čle-
nem redakční rady Časopisu českého
studentstva. Redaktorem se stal Karel
Sokol, jednatelem Jaroslav Václav Klofáč.

Ke svým revoltám proti Rakousku-
-Uhersku využívali studenti především
různých císařských oslav. V průběhu ro-
ku se slavily jeho narozeniny, jmeniny,
datum nástupu na trůn, výročí sňatku.
Obdobně se slavila výročí císařovny Alž-
běty (zvané Sisi) i syna Rudolfa. Císař
údajně chápal oslavy své osoby a rodi-
ny jako hold monarchii. Nedá se říci, že B
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Patnáctého března 1939 byl škaredý den. Hustě padal
mokrý sníh. V dopoledních hodinách do Prahy dorazily me-
chanizované kolony německého wehrmachtu. Od časného
rána rozhlas vysílal výzvy, aby jim nikde nebyl kladen odpor.
Vojsko nesmělo opouštět kasárna, trpně čekalo, až je Něm-
ci odzbrojí. Lidé německým vojákům bezmocně hrozili pěst-
mi, někteří plakali. Nastal konec české samostatnosti. Již po-
druhé v dějinách.

Skupina zpravodajských důstojníků v čele s plukovní-
kem Františkem Moravcem s pomocí anglického plukovní-
ka Gibsona stačila včas uletět z Ruzyně s nákladem tajných
písemností do Londýna. Důstojníci a generálové hlavního
štábu čekali ve svých kancelářích, co se bude dít. Po desáté
se do budovy na dejvickém náměstí dostavila skupina ně-
meckých generálů a důstojníků spolu s šéfem Abwehru ad-
mirálem Canarisem. Chovali se velice zdvořile. S náčelní-
kem hlavního štábu generálem Krejčím dojednali převzetí
objektů. Nabízeli spolupráci. Byli ochotni převzít vynikající
odborníky druhů vojsk a zpravodajského oddělení do slu-
žeb wehrmachtu. 

Tato možnost se nabízela i Píkovi. Kategoricky odmítl.
Žádá náčelníka štábu o dovolenou a propuštění do penze.

Nikdo z nadřízených ho nepřemlouvá. Všichni smýšlejí stej-
ně. Bariéry hodností v této chvíli padají.

Píka hledá spojení s důstojníky a generály, kteří jsou
odhodláni bojovat proti okupaci za obnovu republiky. Vy-
tváří se ilegální skupina: generál Eliáš, generál Homola, pod-
plukovník Mašín, podplukovník Kropáček, plukovník Kud-
láček, plukovník Soukup a někteří další. Za zády Němců,
kteří postupně přebírají objekty a pracoviště hlavního štábu,
se tajně domlouvají a zajišLují ochranu rozličného vojenské-
ho materiálu a dokumentů. Dne 29. března 1939, ještě než
se Němci stačili v nově zřízeném protektorátě Böhmen und
Mähren jak náleží rozkoukat, přejel Píka na diplomatický
pas a s platnými dokumenty vlakem hranice Polska a odtud
dále cestoval do Rumunska. Odtud začátkem dubna odjel
přes Jugoslávii do Francie, kde se přihlásil do zahraničního
vojenského odboje. Za odbojové zásluhy si během druhé svě-
tové války vyslouží přes čtyřicet vysokých československých
i zahraničních řádů a medailí. 

Komunistická justice jej však za všechny obětavé činy
v bojích za osvobození vlasti ve dvou světových válkách se
zločinným cynismem odsoudí k trestu smrti provazem.

Karel Richter

Pokrokářský student
Václav Hrbek

Princ Karel Schwarzenberg 
svým výrokem o husitech 

jako bandě lupičů a žhářů 
vyvolal negativní odezvu 

radikalizující se české společnosti

Revoltující básník S. K. Neumann
musel zaplatit pokutu 15 zl.
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ří, ve stejném roce dokončili právnická
studia, nepochybně ze svých pobytů
znali i naše městečko a některé jeho
občany, proto jsem jim věnoval více
pozornosti společně. Zajímavý byl Ra-
šínův vztah k Václavu Oličovi a jeho
virtuální vztah k Chlumci. Rakousko
ocenilo zásluhy policejního komisaře
za „odhalení protistátní skupiny Omla-
dinářů“. Byl povýšen, obdržel nejen čest-
ný titul dvorního rady, ale na prsa mu
připnuli i nějaké medaile. V průběhu

Velké války však u něho došlo k zají-
mavému obrácení. Snad proto, že mu
v ní padl syn? Nebo proto, že jeho dce-
ra se zapojila do Maffie, hlavního orgá-
nu českého domácího odboje, a že její
nejlepší přítelkyní byla pozdější man-
želka Edvarda Beneše Anička Vlčková
(vynechám teorie bulvárních historiků
o jejich vztahu). Jednoduše Václav Olič
otočil a pomalu začínal získávat body
na straně proti svému císaři. Dokonce
v jednom ze svých bytů uložil archiv
T. G. Masaryka, po kterém rakouští taj-
ní slídili jako o život. Právě tady začal
Oličův virtuální vztah k našemu měs-
tu. Tajní totiž našli Masarykovy zápis-
ky o jeho posledním setkání se stra-
nickou delegací národních socialistů
v říjnu 1914 a v ní byl i chlumecký mís-

tostarosta Josef Netolický. Ačkoliv snad
jinak nic proti monarchii neprovedl, byl
odsouzen za vlastizradu. Chlumec při-
šel nakrátko o místostarostu a představ-
te si, že Rašín, Olič a Netolický se sešli
společně ve vídeňském vězení pro vlas-
tizrádce. Nejhůř na tom byl Rašín, který
měl na krku oprátku, Netolický pouze
rok. Vidíte ale, jak se s bývalým policej-
ním komisařem zapletlo i naše město.
Nakonec to všechno dobře dopadlo,
Olič získal své pocty za Rakouska, ale

také od nové Československé republi-
ky. Rašín mu jeho podíl na svém zatče-
ní v roce 1894 také odpustil, když prý
viděl jeho jméno vedle svého ve vídeň-
ské base. Možná, že se sluší tuto udá-
lost připomenout, když nedávno jeden
z poslanců jinému vyčítal jeho „fízlov-
skou“ minulost a potom vyžadovali vzá-
jemné omluvy. Vidíte, že už něco podob-
ného tady bylo. Konec konců všechno
už tady bylo… 

-ijv-

V minulém díle jsme nastínili vztah
s husitskou utrakvistickou církví a cír-
kví východní, pravoslavnou. V této čás-
ti budeme pokračovat v tomto tématu
naší historie. Z oslavného života kon-
stantinopolského církevního činitele
z počátků 15. století, igumena klášte-
ra Pantokrator v Konstantinopoli Ma-
karia Makrise, který byl vydán v roce
1986, víme, že první poselství vybra-
ných představitelů českých husitů při-
šlo do Konstantinopole už někdy v le-
tech 1426-1429 a nikoliv až v roce
1452, jak se dosud soudilo. Členy po-
selství prý byli čelní představitelé čes-
kých husitů, kteří nechtěli zůstat dlou-
ho vzdáleni z Čech, proto byzantský
císař Ióannés VIII. svolal pouze místní
koncil, aby projednal teze předložené
husity k diskusi. Část jednání se mě-
la týkat sporných bodů učení o obra-
zech. Makariův životopisec tvrdí, že Ma-
karios Čechy málem přesvědčil, takže
byli téměř ochotni stát se „částí orto-
doxní církve“. O vážném pomyšlení spo-
jiti se s pravoslavnou církví svědčí pro-
hlášení českých poslů v Římě 25. 5.
1447, kdy papež odmítl vysvětit Jana
Rokycanu na biskupa.

Z toho je vidět, že myšlenka spoje-
ní s pravoslavím měla mezi umírně-

nými kališníky mnoho přívrženců. Již
v počátcích husitství jsme viděli, kte-
rak se Čechové počali ohlížet po bra-
třích Slovanech obřadu východního.
Vzpomeňme na cestu, kterou v letech
1413 a 1414 konal mistr Jeroným
Pražský v Polště a na Litevské Rusi,
a jak si liboval, že pravoslavní Ruso-
vé vykonávají služby Boží v národním
jazyce a také pod obojí způsobu tělo
a krev Krista Pána přijímají. Mnozí ji-
ní Čechové byli již dávno přesvědče-
ni, že s Římem nelze již déle smlouvat
a že je třeba obrátit se do Cařihradu,
k patriarchovi východní pravoslavné
církve, odkud jedině byla naděje zís-
kat biskupy k zajištění českých potřeb,
které z Říma naprosto nebylo možno
vyprosit.

Po celém křesLanském světě bylo
totiž rozhlášeno, že náboženská re-
voluce v Čechách zachází daleko od
prvokřesLanské. Prokop Veliký uvedl
v podiv Basilej svojí bohoslužbou: „ani
oltáře, ani roucha svatého, ani cere-
monií neužíval: všecka pobožnost by-
la omezena jen na krátké modlitby, na
kázání a přijímání“. To když viděli zá-
stupci řecké církve, považovali také
Čechy za novotáře a bezbožníky. Pro-
to rozhodli se mírní kališníci poslati

do Cařihradu posly, kteří by opravili
nepříznivé mínění o Češích a jednali
o přijetí husitské církve do pravosla-
ví. Tento úkol připadl Petru Paynovi,
který byl vůdcem poselstva. V Caři-
hradě přestoupil do pravoslaví a při-
jal jméno Konstantin. 

Petr Payne přišel do Čech již roku
1415. Když Jeroným studoval v Anglii,
seznámil se s Paynem a jeho vlivem
stal se Payne přítelem Čechů. Pro své
názory byl Payne v Anglii podezřelým
z wiklefství a když jeho ochránce Cob-
ham byl římskou církví odsouzen pro
kacířství, stal se českým diplomatem
a pokračoval v tom, co Jeroným již kvů-
li své smrti nemohl vykonat. Payne byd-
lil v klášteru na Slovanech, což uka-
zuje na jeho náklonnost k slovanské
církvi. Za sporů 1441-1444, kdy byl
Rokycana z Prahy vypuzen, poslala
Payna univerzita a Rokycanu do Mul-
tanska, aby se informoval o pravosla-
ví. Multansko bylo pravoslavné a bylo
cestou, kudy posílala kališnická kon-
sistoř své svěřence na svěcení do Ca-
řihradu. Zde poznal Payne na vlastní
oči pravoslaví jako Jeroným Pražský
kdysi na Litvě a Rusi. Za Jiřího z Po-
děbrad se vrátil do Prahy a právě to-
muto muži bylo svěřeno poselství čes-
ké univerzity a husitů k cařihradské
církvi.

Odkud vyšel bezprostřední popud,
aby se Čechové zklamaní Římem ob-
rátili k pravoslavné církvi, nedá se ří-
ci s naprostou jistotou. Snad od uni-
verzity pražské přičiněním osobního
přítele Husova Petra z Mladoňovic,
nebo snad od kláštera Na Slovanech.
Jan Rokycana dal k jednání souhlas.
Klášter Na Slovanech neutrpěl za bou-
ří husitských žádnou škodu, ve svých
zdech přechovával památky obřadu
slovanského, mezi jiným i nejdražší
poklad z kláštera sázavského - knihu
evangelií, psanou prý rukou Prokopo-
vou. Tuto knihu, později nazývanou ja-
ko Remešské evangelium, vzalo s se-
bou poselstvo do Cařihradu a věno-
valo ji císaři Paleologovi. Poselstvo vedl
Petr Konstantin Payne, jemuž bylo uni-
verzitou a zvoleným biskupem Rokyca-
nou uloženo informovat pravoslavnou
církev o husitském boji za očistu cír-
kve, přednést požadavky a domluvit
se o přechodu českého národa do pra-
voslaví.

Rostislav Kotrč

Studentské akce Omladinářů 
ukončilo v září 1893 stanné právo,

zatýkání a soudní proces v únoru 1894
(SOkA HK)

Husité a pravoslaví
část 3

InzerceInzerce
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ve vodě a stály zmarněné lidské živo-
ty, ale nakonec přinesly přece jen něco
dobrého, co by se bez projevu odporu
a těchto obětí pravděpodobně nestalo
a když, tak o hodně později. 

13. srpna 1775 císařovna Marie Te-
rezie opravdu vydala tzv. „Robotní pa-
tent“, který znamenal pro poddané vel-
ké pracovní úlevy, nezrušil sice robotní
povinnosti zcela, ale výrazně je zmírnil
a nově rozvrhl jejich rozsah podle ma-
jetku nevolníků. S přihlédnutím k před-
cházejícím poměrům poddaných vůči
vrchnosti to byl sice první, ale jistě zá-
sadní krok ke zlepšení životních pod-
mínek a hlavně osobních svobod této
dosud nejvíce utiskované a cíleně vy-
kořisLované pracovní síly. 

Pronikavou změnu poddanských
poměrů přinesla teprve první léta sa-
mostatné vlády syna Marie Terezie -
- císaře Josefa II. Ten patentem ze dne
1. listopadu 1781 zrušil nevolnictví. Cí-
sař vycházel z myšlenky, že zrušení ne-
volnictví a zavedení jen mírného pod-
danství bude mít příznivý vliv na rozvoj

zemědělství a průmyslu, což bylo z hle-
diska rozvoje země správné. Očekával,
že rozum, láska a porozumění k člo-
věku budou ku prospěchu této dosud
nevídané změny. Kromě toho císař zba-
vil poddané připoutanosti k panské pů-
dě, dovoloval jim opustit panství a hle-
dat si práci kdekoliv v zemi, vstupovat
svobodně do manželství bez předcho-
zího souhlasu vrchnosti a podle libos-
ti se učit řemeslům. Tímto patentem
byla konečně uvolněna cesta k perso-
nálnímu posilování průmyslové výroby
zejména ve městech i osamostatnění
a uvolnění pracovní síly v zemědělství.

Konečnou tečku za ještě zbylými
a stávajícími poddanskými povinnost-
mi udělal, na návrh říšského sněmu,
císař Ferdinand I. (Dobrotivý). Ten vy-
dal dne 7. září 1848 patent o zrušení
poddanství, kterým byly definitivně zru-
šeny všechny ostatní poddanské povin-
nosti, vazby a vztahy. 

Vzpomínce na selské rebelie i uctě-
ní památky všech obětí tohoto lidového

povstání je věnována socha selského
povstalce, umístěná východně nedaleko
od Chlumce nad Cidlinou na návrší
Skalka při hlavní silnici spojující Prahu
s Hradcem Králové a připomínající mís-
to této historické události. Socha je dí-
lem sochaře Jakuba Obrovského (24. 12.
1882 - 31. 3. 1949) a i ona měla, v sou-
vislosti s jejím odhalením, pohnutou
historii. Původně měla být odhalena
v září 1938, u příležitosti 90. výročí zru-
šení poddanství. Nejisté a nepříznivé
vnitropolitické události spojené s ná-
stupem fašismu v této době a blížící se
hrozba reálného nebezpečí válečného
konfliktu se mimo jiné také negativně
projevily na zpoždění postupu sochař-
ských prací a na celkovém dokončení
díla, ke kterému došlo až v roce 1940. 

Nakonec definitivní instalace byla
posunuta o deset let a k odhalení sochy
došlo v září 1948, u příležitosti 100. vý-
ročí zrušení roboty.

S použitím internetových a literár-
ních podkladů volně sestavil 

František Holík
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Všechny tyto okolnosti měly podíl
na tom, že roku 1775 dosud lokální,
skryté a hlavně neorganizované nepo-
koje vyvrcholily v reálný akt odporu
poddaných proti vrchnosti. Určitý díl
vzplanutí bouří lze také přisuzovat ne-
podložené informaci, která se jako
fáma šířila se mezi poddaným lidem.
Z jeho pozice se jednalo spíše o akt,
kdy „přání bylo otcem myšlenky“. Pod-
daní se mylně, ale o to s větší intenzi-
tou a nadějí domnívali, že císařovna
Marie Terezie vydala tzv. „Zlatý patent“,
kterým měla rušit nevolnictví. Ve sku-
tečnosti však k ničemu takovému ne-
došlo, zatím ani náznakem. Pravděpo-
dobně šlo nepravý a nesprávný výklad
císařského patentu z 18. února 1775
ohlašující nová opatření, kterými mělo
být šlechtě pouze domluveno, aby se
stávající neutěšená a napjatá situace
směrem k poddaným konečně řešila.

Plán povstání připravený „selským
guberniem“ počítal s aktivní účastí měs-
ta Prahy i Pražanů. Patnáctitisícová ar-
máda nevolníků měla obsadit Prahu
dne 16. května 1775, což byl den tra-
diční svatojánské pouti, která každo-
ročně shromáždila do Prahy nepřehled-

né zástupy poutníků ze všech českých
krajů. Zástupy venkovského lidu spolu
s Pražany měly obsadit Hrad a vynutit
si jednání o zmírnění podmínek robo-
ty i nevolnictví.

Dříve však, než došlo k této plánova-
né akci, přetekla míra trpělivosti podda-
ného lidu a revoluční hnutí propuklo
téměř živelně a nekoncepčně. Nejprve
rebelové povstali na broumovském pan-
ství v lednu 1775 a brzy potom i jinde
v hradeckém a bydžovském kraji.

Zástupy nevolníků ozbrojených vid-
lemi, cepy i puškami táhly od zámku
k zámku, žádaly osvobození od robot,
potýkaly se s vojskem, které bylo proti
nim posláno, a cíleně mířily ku Praze
(cca 20. března některé z těchto oddílů
procházely i Chlumcem nad Cidlinou).
Dne 24. března 1775 byl za branami
Prahy u Libně (dnes Praha 8) silnými
vojenskými oddíly poražen velký zástup
nevolníků z východních a severovýchod-
ních Čech. Zhruba 200 povstalců z řad
nevolníků bylo uvězněno na Invalidov-
ně (dnes Praha 8 - Karlín). Později čty-
ři z nich byli za jednotlivými městský-
mi branami popraveni za silné vojenské
asistence.

Jak je patrno z výše uvedeného, sel-
ské bouře se dotkly řady míst v Če-
chách, ale všeobecně a historicky vr-
cholily u Chlumce nad Cidlinou, kde
se rebelové chystali zaútočit na samot-
ný chlumecký zámek. V nepříznivém
počasí a plískanici dne 24. 3. 1775 se
na břehu rybníka poblíž města střet-
lo na tři sta sedláků s vojáky. Nedo-
padlo to pro ně ale vůbec dobře. Ar-
máda zahnala povstalce do vody, dva
z nich se utopili, další dva zabili vojá-
ci a 72 vzbouřenců se ocitlo ve věze-
ní. Porážka rebely neodradila, ale na-
opak je naladila ještě bojovněji a v dal-
ších dnech se jich sešel u Chlumce
daleko početnější houf. Střet s vojáky
se však odehrál a proběhl podle stej-
ného předchozího scénáře a povstalci
podlehli přesile i připravenosti vojska
a skončili poraženi opět ve vodě ryb-
níka. Tentokrát ovšem už s pěti mrtvý-
mi a 211 zajatci. I osudy ostatních re-
belujících sedláků od Chlumce byly
pohnuté a smutné. Jeden z vůdců byl
odsouzen k smrti oběšením, ty méně
angažované čekaly nucené práce, zby-
lé pak krutý výprask karabáčem. Sel-
ské bouře se sice u Chlumce utopily

1775 — 2015 
240. výročí selských rebelií v Čechách

(dokončení) 

Inzerce



ZAJÍMAVOSTIZAJÍMAVOSTI

vzdorujícího jádra pískovců permských.“ (Perm je nejmlad-
ší geologický útvar prvohor.)

Ale pozor! Pamětníci vyprávěli, že Zkamenělý pastýř mí-
val kolem sebe stádečko kamenných ovcí. Třeba byly tyto
nižší kameny sestaveny do kruhu a představovaly jakousi
pravěkou kruhovou svatyni ve stylu slavného britského Stone-
henge, samozřejmě mnohem menších rozměrů.

Experiment za letního slunovratu. V roce 1994 zkoumá
klobucký menhir skupina záhadologů, vedena badatelem
Ivanem Mackerlem. V předvečer letního slunovratu, 20. čer-
vna, měří protonovým magnetometrem v těsné blízkosti
Zkamenělého pastýře magnetické pole a zjišLují, že pole ná-
padně zesílilo. Tento jev se dá vysvětlit vyšším obsahem že-
leza v pískovci. K překvapení dochází následující den. Zjiš-
těná magnetická anomálie se totiž posunula o jeden metr
směrem na západ. Nikdo z přítomných vědců si tento jev
nedokáže vysvětlit. Kromě toho zjišLují na menhiru slabé
vibrace a jednu z účastnic experimentu, spisovatelku Jitku
Lenkovou, postihuje přechodná srdeční arytmie. Po zápa-
du slunce pak všichni přítomní, jak uvádí Otomar Dvořák
v knize „Kamenné otazníky české historie“, pozorují kolem
menhiru šedofialovou auru. O čtyři roky později, rovněž
21. června, se Ivan Mackerle pokouší celý experiment zopa-
kovat v přítomnosti televizních kamer. Tým záhadologů
tentokrát přijíždí s ještě citlivějším cesiovým magnetome-
trem. Jaké je však jeho zklamání, když se magnetická ano-

málie neobjeví. Zkrátka vůbec nic se neděje. Sílu Zkameně-
lého pastýře rušila televizní kamera???

Menhir - slovo z bretonštiny, znamená dlouhý kámen.

AV

Citáty moudrých
o stáří

% Mým snem je zemřít mladá ve velmi pokročilém věku. 
Jeanson

% Člověk je tehdy starý, když kvůli znechucení ztratí své sny.
John Barrymore

% Kvůli stárnutí není třeba ztratit chuL se smát. Pokud ale
zatratíš smích, zestárneš.                Honore de Balzac

% Dobrá stránka věci je, že čím starší jsi, můžeš být mladší,
než kdy jindy.                                   Albert Einstein

M. Permanová 
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Pozůstatky záhadných kamenných staveb nacházíme
v Evropě od Středomoří až po Švédsko. Uměle vztyčené ka-
meny, megality (z řečtiny mega-velký a litos-kámen), se vy-
skytují také v české krajině. Mezi Prahou, Žatcem a Ra-
kovníkem stojí doposud třináct menhirů. Vedle nich našel
geolog RNDr. M. Špůrek 14 takových kamenů povalených.
Pravda, co do výšky se nemohou srovnávat s menhiry v se-
verní Francii, ale co do geologického složení jsou stejné.
Mají stejný původ?!

Největší z nich je „jen“ tři a půl metru vysoký, ale i tak
jsou kameny dodnes předmětem obdivu a s mnohými se
navíc pojí starobylé pověsti o zkamenělých osobách.

Zkamenělý pastýř

Nepochybně nejznámější český menhir je po staletí znám
jako Zkamenělý pastýř. Stojí u Klobuk na Slánsku (nedale-
ko od silnice ve směru od Slaného na Klobuky). Zdálky při-
pomíná nahrbenou lidskou postavu, když však přijdeme blíž,

zjistíme, že je mnohem vyšší. Je vysoký něco málo přes tři
metry, široký asi jeden metr. Váhu odborníci odhadují na
5 tun. Je z rezavě hnědého středozrnného pískovce.

Obyvatelé okolních obcí věřili, že při každém zvonění
na věži kostela sv. Vavřince postoupí k němu Zkamenělý
pastýř o krok. Až dojde ke kostelu, nastane prý konec svě-
ta! Snad právě proto menhir někdo povalil, ale v roce 1852
byl znovu slavnostně vztyčen a ozdoben květy. A právě to
tehdy vyvolalo značnou nelibost okolních farářů, kteří v tom-
to aktu spatřovali obnovení pohanských kultů.

Už v devadesátých letech 19. stol. nechal ředitel místní-
ho cukrovaru pan Zap kolem kamene kopat v naději, že bu-
dou objeveny pozůstatky nějakých hrobů, jako tomu bylo
v souvislosti s menhiry v sousedním Německu. Nenašlo se
nic. Přesto jeden ze zakladatelů české archeologie, profe-
sor J. Ladislav Píč, trval na tom, že mohutný pískovcový kámen
sem dopravily a pak ho postavily lidské ruce. Jiný geolog
Jan Woldřich naopak došel k závěru, že: „Vztyčený balvan
u Klobuk je přirozeným zbytkem velmi hutného zvětrávání

STRÁNKA ZAJÍMAVOSTÍ Z HISTORIE
aneb

Nač nezbylo místo v učebnicích a co nám učitelé nestačili říci

Kameny namířené k nebi — 
tajemný kalendář v české krajině (?)

Mapka českých menhirů, největší český menhir Zkamenělý pastýř (přetištěno z časopisu Epocha speciál)
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Oznamujeme, 
že nás 11. února 2015 opustila ve věku 90 let 

chlumecká rodačka, 

paní Růžena HOCHMANNOVÁ, 
rozená Špásová

Za tichou vzpomínku 
děkují její děti s rodinami.

Děkujeme všem za účast a květinové dary 
na posledním rozloučení 

s paní Emilií KRÁMOVOU. 

Rovněž děkujeme panu Netíkovi 
za veškeré jeho služby, 

panu Horákovi za pronesenou řeč 
a paní Suchánkové za krásný hudební projev.

Zarmoucená rodina

Dotlouklo srdce drahé maminky,
odešlo na věčnost spát.
Maminko zlatá, zůstaneš s námi
ve věčných vzpomínkách.

Dne 18. března 2015 
uplyne smutných 7 let od chvíle, 

kdy nás navždy opustila 
naše drahá milovaná maminka, 

paní Anna RUDINCOVÁ.

S láskou vzpomínají manžel a dcery s rodinami.

Dne 18. března 2015 
uplyne jeden rok, 

co nás navždy opustila 
naše drahá maminka 

Eva STRNADOVÁ. 

S láskou stále vzpomínají 
synové s rodinami. 

Kdo jste ji znali a měli rádi, 
vzpomeňte s námi.

Inzerce

Inzerce
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14. 2. 2015
Lukáš Skořepa Hradec Králové
Dita Krausová Hradec Králové Za matriku: I. Uchytilová

Sňatek uzavřený v mramorovém sále 
zámku Karlova koruna

27. 2. 2015
Jan Švarc Chlumec nad Cidlinou
Veronika Macurová Chlumec nad Cidlinou

Sňatek uzavřený v obřadní síni radnice

fotografie k článku na straně 20

Křest CD ve velkém stylu!

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.
Sebastian Hampl
Eduard Macků

Amálie Hloucalová
Vanesa Vokatá

Odešli z našich řad

Dne 2. dubna 2015 si Chlumečané 

Jarmila a Karel RICHTROVI
v reprezentační síni Staroměstské radnice v Praze při slavnostním obřadu diamantové svatby 

zopakují po 60 letech společného života uzavření svého sňatku v téže síni v roce 1955.

Gratulujeme a přejeme hodně zdraví a štěstí.

Redakční rada Chlumeckých listů

Rudolf Netušil 89 let
Peter Schmidt 71 let
Zdeněk Doležal 60 let
Zdeněk Boháč 80 let
Zdenka Pavelková 89 let
Hana Tomášová 91 let
Růžena Černohlávková 94 let
Danuška Pilná 71 let

Emilie Krámová 71 let
Marta Kvačková 72 let
Josef Volejník 63 let
Václav Adolf 71 let
Jiřinka Horáková 80 let

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

CHLUMECKÉ LISTY & Periodikum - 12x ročně & Číslo 3, vydáno 26. března 2015 & Náklad 1 020 ks & Vydává Město Chlumec nad
Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 & Místo vydání - Chlumec nad Cidlinou & Řídí
redakční rada pod vedením šéfredaktorky Mgr. Mileny Komárkové & Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady & Příspěvky nejsou honorovány
a nevracejí se & Příspěvky zasílejte psané na stroji ob řádek na adresu: Městský úřad - správní odbor, 503 51 Chlumec nad Cidlinou,
telefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz & Názory vyjádřené v článcích se nemusí shodovat
s názorem redakce a vydavatele & Foto na první straně obálky Ant. Fibigr & Uzávěrka příštího čísla 2. 4. 2015
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